
MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Receita Valor Total Despesa Total 
10000000000 Receitas Correntes  39.702.877,95 01 Legislativa 1.655.000,00 

11000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.400.258,38  02 Judiciária  

12000000000 Contribuições 608.370,00  03 Essencial à Justiça  

13000000000 Receita Patrimonial 185.733,84  04 Administração 5.108.738,60 

14000000000 Receita Agropecuária   05 Defesa Nacional  

15000000000 Receita Industrial   06 Segurança Pública 15.191,89 

16000000000 Receita de Serviços 1.000,00  07 Relações Exteriores  

17000000000 Transferências Correntes 37.505.415,73  08 Assistência Social 977.711,00 

19000000000 Outras Receitas Correntes 2.100,00  09 Previdência Social  

20000000000 Receitas de Capital  5.600.000,00 10 Saúde 9.267.297,50 

21000000000 Operações de Crédito 5.600.000,00  11 Trabalho  

22000000000 Alienação de Bens   12 Educação 9.564.567,79 

23000000000 Amortização de Empréstimos   13 Cultura 2.300,00 

24000000000 Transferências de Capital   14 Direitos da Cidadania 593.029,00 

29000000000 Outras Receitas de Capital   15 Urbanismo 8.707.370,00 

95100000000 Dedução FUNDEB - Receitas Correntes  (5.052.877,95) 16 Habitação 5.000,00 
   17 Saneamento 750,00 
   18 Gestão Ambiental 428.700,00 
   19 Ciência e Tecnologia  

   20 Agricultura 2.745.763,01 
   21 Organização Agrária  

   22 Indústria  

   23 Comércio e Serviços  

   24 Comunicações  

   25 Energia  

   26 Transporte  

   27 Desporto e Lazer 388.081,21 
   28 Encargos especiais 440.500,00 
   99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 

Total da Receita Orçamentária 40.250.000,00 Total da Despesa Orçamentária 40.250.000,00 

Total da Receita Intra-Orçamentária  Total da Despesa Intra-Orçamentária  

Total da Receita Líquida 40.250.000,00 Total da Despesa Líquida 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 
 

  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 4 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 
Descrição Ficha Valor 

ORÇAMENTO FISCAL 
11125001000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principa 0000007 44.550,00 

11125001000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principa 0000008 21.870,00 

11125001000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principa 0000009 14.580,00 
11125002000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 0000010 247,33 

11125002000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 0000011 80,94 

11125002000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 0000012 121,42 

11125003000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0000013 6.000,00 

11125003000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0000014 3.240,00 
11125003000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0000015 2.760,00 

11125004000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000016 480,00 
11125004000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000017 259,20 

11125004000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000018 220,80 

11125301000 - "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa 0000019 72.968,98 

11125301000 - "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa 0000020 39.403,25 

11125301000 - "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa 0000021 33.565,72 
11130311001 - Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo 0000001 166.738,00 

11130311001 - Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo 0000002 90.948,00 

11130311001 - Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo 0000003 45.474,00 

11130311002 - Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo 0000004 30.299,37 

11130311002 - Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo 0000005 16.361,66 
11130311002 - Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo 0000006 13.937,71 

11145111000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principa 0000022 337.981,00 
11145111000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principa 0000023 182.509,74 

11145111000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principa 0000024 155.471,26 

11145112000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 0000025 3.000,00 

11145112000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 0000026 1.620,00 

11145112000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 0000027 1.380,00 
11145113000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 0000028 900,00 

11145113000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 0000029 486,00 
11145113000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 0000030 414,00 

11145114000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000031 100,00 

11210101000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principa 0000038 20.000,00 

11210102000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 0000039 200,00 

11210103000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 0000040 1.500,00 
11210104000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000041 120,00 

11210401000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principa 0000032 22.000,00 

11215001000 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principa 0000037 2.300,00 

11220101001 - Taxas pela Prestação de Serviços Principa 0000033 57.000,00 

11220101002 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - outras 0000069 1.000,00 
11220102000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora 0000034 270,00 

11220103000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 0000035 7.500,00 
11220104000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000036 400,00 

12415001000 - Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal 0000042 608.370,00 

13110201000 - Concessão, Permis., Autoriz. ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públ. - Principal 0000043 2.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 4 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 
Descrição Ficha Valor 

ORÇAMENTO FISCAL 
13210101001 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties Federal 0000044 14.720,00 

13210101002 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties Estadual 0000045 9.030,00 

13210101003 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FUNDEB 0000046 11.614,00 
13210101004 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - MDE 0000047 600,00 

13210101005 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS 0000051 5.000,00 

13210101006 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FEAS 0000052 6.000,00 

13210101007 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Convênios 0000053 100,00 

13210101007 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Convênios 0000054 300,00 
13210101007 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Convênios 0000055 600,00 

13210101008 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. – FNDE 0000048 3.591,81 
13210101008 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. – FNDE 0000049 2.394,54 

13210101008 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. – FNDE 0000050 1.995,45 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000056 5.000,00 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000057 200,00 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000058 100,00 
13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000059 3.000,00 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000060 100,00 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000061 3.000,00 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000062 100,00 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000063 100,00 
13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000064 4.000,00 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000065 100,00 
13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000066 100,00 

13210101009 - Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 0000067 10.100,04 

13210101010 - Remun. Dep. Banc. Rec. Não Vinculados 0000068 80.000,00 

13210101011 - Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc.– Bloco Manutenção Ações Serv.Pub.Saúde 0000001 21.888,00 

16999901000 - Outros Serv. - Principal 0000070 1.000,00 
17115111000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000071 1.368.952,94 

17115111000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000072 3.311.562,34 
17115111000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000073 195.564,71 

17115111000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000074 8.161.567,03 

17115121000 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 0000075 394.161,00 

17115121000 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 0000076 131.387,00 

17115131000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 0000077 412.500,00 
17115131000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 0000078 137.500,00 

17115201000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa 0000079 6.540,00 

17115201000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa 0000080 1.090,00 

17115201000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa 0000081 3.270,00 

17125101000 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal 0000082 3.800,00 
17125231000 - Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50 – Principal 0000083 1.800.000,00 

17125241000 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 0000084 250.000,00 
17135011001 - Piso de Atenção Básica - AC'S 0000003 170.000,00 

17135011002 - Piso de Atenção Básica - PAB Incremento 0000004 100.000,00 

17135011003 - Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada 0000005 963.113,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 4 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 
Descrição Ficha Valor 

ORÇAMENTO FISCAL 
17135011004 - Incentivo Financeiro da APS - Per Capita de Transição 0000006 4.000,00 

17135011005 - Incentivo para Ações Estratégicas - Saude bucal 0000007 91.000,00 

17135011007 - Incentivo Financeiro da APS - Programa de Informatização 0000008 72.000,00 
17135011008 - Inc. Para Ações Estratégicas - Prog Saúde na Escola e Crescer Saudável (Port. Nº1320/2021) 0000009 10.000,00 

17135011009 - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 0000010 178.297,32 

17135021000 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - Princ 0000011 462.213,00 

17135031001 - Incentivo Financeiro - Vigilância em Saúde - Despesas Diversas 0000012 65.000,00 

17135031002 - Incentivo Financeiro para execução de Ações de Vigilância Sanitária 0000013 9.000,00 
17135041000 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pr 0000014 61.109,00 

17145001000 - Transferências do Salário-Educação - Principal 0000085 196.318,00 
17145201000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 0000086 105.024,80 

17145301001 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - Municipa 0000087 62.370,00 

17145301999 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE -Sed 0000088 48.692,00 

17165001001 - CRAS - Piso Basico Fixo de Assist. Social 0000089 20.000,00 

17165001002 - SCFV - Serviço de Convivência e Fort. de Vínculos 0000090 16.000,00 
17165001003 - IGD - Bolsa Familia 0000091 17.160,00 

17165001004 - IGD - SUAS 0000092 5.000,00 

17165001005 - PPD - Programa de Proteção ao Deficiente 0000093 1.000,00 

17189911006 - Apoio Emergencial Cultural (Aldir Blanc) - LEI Nº 14.017/2020 0000095 100,00 

17195801000 - Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 0000094 96.000,00 
17215001000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000096 1.122.584,27 

17215001000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000097 3.030.977,53 
17215001000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000098 7.072.280,91 

17215101000 - Cota-Parte do IPVA - Principa 0000099 60.000,00 

17215101000 - Cota-Parte do IPVA - Principa 0000100 187.500,00 

17215101000 - Cota-Parte do IPVA - Principa 0000101 502.500,00 

17215201000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000102 19.200,00 
17215201000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000103 60.000,00 

17215201000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000104 160.800,00 
17215301000 - Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0000105 9.000,00 

17225201000 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º 0000106 340.000,00 

17235001001 - Assistencia Farmaceutica Estadual 0000015 37.245,00 

17295101001 - Piso Beneficios Eventuais 0000107 30.000,00 

17295101002 - Piso Básico Fixo - CRAS 0000108 72.000,00 
17295101003 - Proteção Social Especial - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS 0000109 54.000,00 

17295101004 - Proteção Social Especial - Piso Variavel de Média Complexidade - PCD 0000110 13.029,00 

17295101005 - Piso Social Especia - Piso de Alta Complexidade - PAC I - Casa de passagem 0000111 79.800,00 

17295201001 - Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE/ES 0000112 1.105.689,00 

17299901001 - Fundo Estadual de Apoio ao Desenv. Municipal – FEADM (Fundo CIDADES)- Lei Comp.nº 712/2013 0000113 100,00 
17299901999 - Outras Transf. dos Estados e DF - Principal 0000016 161.237,88 

17515001000 - Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissiona 0000114 3.564.944,00 
17515001000 - Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissiona 0000115 891.236,00 

19110101000 - Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 0000116 2.000,00 

19229901000 - Outras Restituições - Principal; 0000117 100,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 4 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 
Descrição Ficha Valor 

ORÇAMENTO FISCAL 
21125401000 - Operações de Crédito Internas para Prog.s de Modernização da Admin. Públ. - Principal 0000123 5.600.000,00 

Subtotal: 45.302.877,95 

9517115111000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000118 (2.607.529,40) 

9517115201000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa 0000122 (2.180,00) 

9517215001000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000119 (2.245.168,55) 

9517215101000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principa 0000120 (150.000,00) 
9517215201000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000121 (48.000,00) 

Subtotal: (5.052.877,95) 

Total da Receita: 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

1.001 - Expansão da Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores  20.000,00  20.000,00 

1.002 - Construção, Ampliação e Melhoria da Sede da Câmara Municipal  35.000,00 35.000,00 

2.001 - Manutenção das Atividades Legislativas 1.600.000,00  1.600.000,00 

Total Órgão: 1.600.000,00 55.000,00  1.655.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

1.003 - Construção, Manutenção e Melhorias em Infraestrutura  1.150,00  1.150,00 

2.002 - Manutenção Atividades do Gabinete 1.297.653,50  1.297.653,50 

2.003 - Gestão do Fundo Municipal de Defesa Civil 14.041,89  14.041,89 

Total Órgão: 1.311.695,39 1.150,00  1.312.845,39 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

1.004 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes  34.200,00  34.200,00 

1.005 - Desenvolvimento Municipal  200,00 200,00 

2.004 - Gestão Administrativa Sec. Administração 1.971.610,46  1.971.610,46 

2.005 - Treinamento de Recursos Humanos 20.000,00  20.000,00 

Total Órgão: 1.991.610,46 34.400,00  2.026.010,46 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

1.006 - Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas.  101.600,00  101.600,00 

1.007 - Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas.  1.600,00 1.600,00 

2.007 - Gestão da Sec de Educação 638.121,97  638.121,97 

2.008 - Treinamento de Recursos Humanos 200,00  200,00 

2.009 - Aquisição de Uniformes e Material Escolar para alunos da rede municipal 50.000,00  50.000,00 

2.010 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino Fundamental 4.390.211,89  4.390.211,89 

2.011 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL pré escola 1.554.643,43  1.554.643,43 

2.012 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL creche 1.248.460,00  1.248.460,00 

2.013 - Alimentação Escolar 182.795,81  182.795,81 

2.014 - Transporte Escolar 1.161.746,45  1.161.746,45 

2.044 - Apoio ao Transporte Escolar Universitário/Profissionalizante 235.188,24  235.188,24 

Total Órgão: 9.461.367,79 103.200,00  9.564.567,79 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 05 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

2.015 - Gestão das Atividades do Sistema de Controle Interno 78.250,00   78.250,00 

Total Órgão: 78.250,00   78.250,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1.008 - Construção, ampliação, reformas de espaços públicos e equipamentos

2.16 - Apoio ao Turismo 

2.17 - Apoio à Cultura 

2.18 - Gestão da Sec. de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 

 
1.600,00

700,00

386.481,21

1.600,00  1.600,00 

1.600,00 

700,00 

386.481,21 

Total Órgão: 388.781,21 1.600,00  390.381,21 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

1.09 - Construção, Ampliação e Modernização dos serviços e Infraestrutura Urbana

1.10 - Aquisição de Máquinas, veiculos e equipamentos 

1.11 - Saneamento Básico 

1.12 - Construção da Sede Administrativa do Municipio 

2.019 - Gestão as atividades da Sec. de Obras e Serviços Urbanos 

 
 
 
 
 

2.824.800,00

881.970,00

200,00

750,00

5.000.400,00

 881.970,00 

200,00 

750,00 

5.000.400,00 

2.824.800,00 

Total Órgão: 2.824.800,00 5.883.320,00  8.708.120,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

1.13 - Apoio à Preservação de Recursos Hidricos 

1.14 - Aquisição de Equipamentos e Implentos Agricolas 

1.018 - Construção da Barragem de São Dalmácio 

2.020 - Gestão das Atividades da Sec de Desenvolvimento Economico 

 
 
 
 

2.724.814,00

350,00

19.199,00

1.400,01

 350,00 

19.199,00 

1.400,01 

2.724.814,00 

Total Órgão: 2.724.814,00 20.949,01  2.745.763,01 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

2.30 - Gestão das Atividades da Sec. de Meio Ambiente 

2.31 - Apoio à Preservação dos Recursos Hidricos 

2.32 - Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente 

381.100,00

17.100,00

30.500,00

  381.100,00 

17.100,00 

30.500,00 

Total Órgão: 428.700,00   428.700,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1.20 - Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - MAC

1.21 - Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - Atenção Básica 

2.33 - Gestão das Atividades da Sec de Saúde 

2.34 - Gestão do Fundo Municipal de Sáude 

2.35 - Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos 

2.36 - Gestão da Atenção Básica de Saúde 

2.37 - Endrentamento da Emergencia Deccorrente do COVID-19 

2.38 - Gestão de Media e Alta Complexidade de Saúde 

2.39 - Gestão de Atividades de Saúde Complementar à Rede Publica 

2.40 - Serviço de Urgencia - SAMU 

2.41 - Gestão das Atividades da Vigilancia Sanitaria 

2.42 - Gestão em Vigilancia Epidemiologica 

2.43 - Gestão da Assistencia Farmaceutica 

 
 

988.620,11

35.051,73

200,00

3.721.267,73

500,00

3.446.393,00

100,00

268.729,92

260.046,00

245.435,00

299.354,00

300,00

1.300,01

 300,00 

1.300,01 

988.620,11 

35.051,73 

200,00 

3.721.267,73 

500,00 

3.446.393,00 

100,00 

268.729,92 

260.046,00 

245.435,00 

299.354,00 

Total Órgão: 9.265.697,49 1.600,01  9.267.297,50 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

1.15 - Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas e Equipamentos - PSB

1.16 - Obras e Serviços de Infraestrutura 

1.17 - Obras e Serviços de Infraestrutura FMHP 

2.21 - Gestão das Atividades da Sec de Assistencia Social 

2.22 - Enfrentamento ao a Emergencia do Covd no Ambito do SUAS 

2.23 - Gestão da Proteção Básica - CRAS/SCFV/IGD/BBC 

2.24 - Gestão dos Beneficios de Politica Assistencial 

2.25 - Gestão de Atividades do CREAS 

2.26 - Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Pessoas com Necessidades Especiais 

2.27 - Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Criança e ao Adolecente 

2.28 - Gestão do Conselho Tutelar 

2.29 - Gestão da Casa de Passagem 

 
 
 
 

356.700,00

400,00

438.511,00

40.000,00

140.400,00

163.029,00

96.000,00

212.900,00

121.100,00

550,00

1.150,00

5.000,00

 550,00 

1.150,00 

5.000,00 

356.700,00 

400,00 

438.511,00 

40.000,00 

140.400,00 

163.029,00 

96.000,00 

212.900,00 

121.100,00 

Total Órgão: 1.569.040,00 6.700,00  1.575.740,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

2.006 - Gestão de Receita 

2.45 - Gestão da Secretária de Finanças 

2.46 - Treinamento de recursos humanos 

9.01 - Contribuição para formação do patrimônio do servidor público - PASEP 

9.02 - Promover o pagamentos das dividas especiais 

9.999 - Administrar os recursos da Reserva de Contingência 

391.909,90

1.274.914,74

40.000,00

  
 
 

440.300,00

200,00

350.000,00

391.909,90 

1.274.914,74 

40.000,00 

440.300,00 

200,00 

350.000,00 

Total Órgão: 1.706.824,64  790.500,00 2.497.324,64 

Total Geral: 33.351.580,98 6.107.919,02 790.500,00 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 - CM- CAMARA MUNICIPAL 

Função 01 - Legislativa 

Subfunção 031 - Ação Legislativa 

Programa 0001 - ATUAÇÃO DA CAMARA 

1.001 - Expansão da Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores 20.000,00 20.000,00 

1.002 - Construção, Ampliação e Melhoria da Sede da Câmara Municipal 35.000,00 35.000,00 

2.001 - Manutenção das Atividades Legislativas 1.600.000,00 1.600.000,00 

Total Órgão: 1.655.000,00  1.655.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade 01 - GP- GABINETE DO PREFEITO 

Função 04 - Administração 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0002 - Gestão Administrativa do Gabinete 

2.002 - Manutenção Atividades do Gabinete 1.297.653,50 1.297.653,50 

Unidade 02 - GP- FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL 

Função 06 - Segurança Pública 

Subfunção 182 - Defesa Civil 

Programa 0003 - Gestão da Defesa Civil 

1.003 - Construção, Manutenção e Melhorias em Infraestrutura 

2.003 - Gestão do Fundo Municipal de Defesa Civil 

1.150,00

14.041,89

 1.150,00 

14.041,89 

Total Órgão: 1.312.845,39  1.312.845,39 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade 01 - SMAF- SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO 

Função 04 - Administração 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0004 - Gestão Administrativa da Sec. de Administração 

1.004 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 

2.004 - Gestão Administrativa Sec. Administração 

34.200,00

1.781.610,46
 

190.000,00

34.200,00 

1.971.610,46 

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos 

Programa 0005 - Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

2.005 - Treinamento de Recursos Humanos 20.000,00 20.000,00 

Subfunção 845 - Outras Transferências 

Programa 0013 - Desenvolvimento Municipal 

1.005 - Desenvolvimento Municipal  200,00 200,00 

Total Órgão: 1.835.810,46 190.200,00 2.026.010,46 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade 01 - SME- SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO 

Função 12 - Educação 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

2.007 - Gestão da Sec de Educação  638.121,97 638.121,97 

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos 

Programa 0005 - Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

2.008 - Treinamento de Recursos Humanos  200,00 200,00 

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

2.009 - Aquisição de Uniformes e Material Escolar para alunos da rede municipal  50.000,00 50.000,00 

Subfunção 306 - Alimentação e Nutrição 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

2.013 - Alimentação Escolar  182.795,81 182.795,81 

Subfunção 361 - Ensino Fundamental 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

2.010 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino Fundamental  4.390.211,89 4.390.211,89 

Subfunção 364 - Ensino Superior 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

2.044 - Apoio ao Transporte Escolar Universitário/Profissionalizante  235.188,24 235.188,24 

Subfunção 365 - Educação Infantil 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

2.11 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL pré escola 

2.12 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL creche 

 1.554.643,43

1.248.460,00

1.554.643,43 

1.248.460,00 

Subfunção 785 - Transportes Especiais 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

2.014 - Transporte Escolar  1.161.746,45 1.161.746,45 

Unidade 07 - FUNPAES - FUNDO EST. DE APOIO A AMPLIAÇÃO E MELHORIA 

Função 12 - Educação 

Subfunção 361 - Ensino Fundamental 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

1.006 - Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas. 1.000,00 100.600,00 101.600,00 

Subfunção 365 - Educação Infantil 

Programa 0007 - Gestão de Educação 

1.007 - Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas. 1.000,00 600,00 1.600,00 

Total Órgão: 2.000,00 9.562.567,79 9.564.567,79 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 05 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Unidade 01 - UCCI- UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCI 

Função 04 - Administração 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0017 - Operacionalização do Sistema de Controle Interno 

2.015 - Gestão das Atividades do Sistema de Controle Interno 78.250,00 78.250,00 

Total Órgão: 78.250,00  78.250,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Unidade 06 - SMTCEL- SEC. MUN. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Função 13 - Cultura 

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL 

Programa 0015 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

2.017 - Apoio à Cultura 600,00 100,00 700,00 

Subfunção 695 - Turismo 

Programa 0015 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

2.016 - Apoio ao Turismo 1.600,00 1.600,00 

Função 27 - Desporto e Lazer 

Subfunção 812 - Desporto Comunitário 

Programa 0009 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

1.008 - Construção, ampliação, reformas de espaços públicos e equipamentos

2.018 - Gestão da Sec. de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 

700,00

386.481,21

900,00 1.600,00 

386.481,21 

Total Órgão: 389.381,21 1.000,00 390.381,21 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

Unidade 07 - SMOSU- SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Função 15 - Urbanismo 

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana 

Programa 0010 - Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

1.009 - Construção, Ampliação e Modernização dos serviços e Infraestrutura Urbana

1.012 - Construção da Sede Administrativa do Municipio 

2.019 - Gestão as atividades da Sec. de Obras e Serviços Urbanos 

600,00

400,00

1.994.800,00

881.370,00

5.000.000,00

830.000,00

881.970,00 

5.000.400,00 

2.824.800,00 

Subfunção 785 - Transportes Especiais 

Programa 0010 - Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

1.010 - Aquisição de Máquinas, veiculos e equipamentos 200,00 200,00 

Função 17 - Saneamento 

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano 

Programa 0010 - Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

1.011 - Saneamento Básico 650,00 100,00 750,00 

Total Órgão: 1.996.650,00 6.711.470,00 8.708.120,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Unidade 08 - SMDE- SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Função 20 - Agricultura 

Subfunção 544 - Recursos Hídricos 

Programa 0018 - ÁGUA PARA TODOS 

1.013 - Apoio à Preservação de Recursos Hidricos 

1.018 - Construção da Barragem de São Dalmácio 

350,00

1.400,01

 350,00 

1.400,01 

Subfunção 606 - Extensão Rural 

Programa 0011 - Gestão, Promoção e Extensão Rural 

2.020 - Gestão das Atividades da Sec de Desenvolvimento Economico 1.101.964,00 1.622.850,00 2.724.814,00 

Subfunção 608 - Promoção da Produção Agropecuária 

Programa 0011 - Gestão, Promoção e Extensão Rural 

1.014 - Aquisição de Equipamentos e Implentos Agricolas 9.098,96 10.100,04 19.199,00 

Total Órgão: 1.112.812,97 1.632.950,04 2.745.763,01 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 - SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENT 

Função 18 - Gestão Ambiental 

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental 

Programa 0016 - Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

2.030 - Gestão das Atividades da Sec. de Meio Ambiente 359.000,00 22.100,00 381.100,00 

Subfunção 544 - Recursos Hídricos 

Programa 0018 - ÁGUA PARA TODOS 

2.031 - Apoio à Preservação dos Recursos Hidricos 2.000,00 2.000,00 

Unidade 02 - SMMA - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Função 18 - Gestão Ambiental 

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental 

Programa 0016 - Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

2.032 - Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente 30.500,00 30.500,00 

Subfunção 544 - Recursos Hídricos 

Programa 0018 - ÁGUA PARA TODOS 

2.031 - Apoio à Preservação dos Recursos Hidricos 15.100,00 15.100,00 

Total Órgão: 406.600,00 22.100,00 428.700,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função 10 - Saúde 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0008 - MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

2.33 - Gestão das Atividades da Sec de Saúde 

2.34 - Gestão do Fundo Municipal de Sáude 

 988.620,11

35.051,73

988.620,11 

35.051,73 

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos 

Programa 0005 - Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

2.035 - Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos  200,00 200,00 

Subfunção 301 - Atenção Básica 

Programa 0008 - MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

2.36 - Gestão da Atenção Básica de Saúde

2.37 - Endrentamento da Emergencia Deccorrente do COVID-19 

 3.721.267,73

500,00

3.721.267,73 

500,00 

Programa 0019 - ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

1.021 - Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - Atenção Básica  1.300,01 1.300,01 

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa 0008 - MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

2.38 - Gestão de Media e Alta Complexidade de Saúde 

2.39 - Gestão de Atividades de Saúde Complementar à Rede Publica 

2.40 - Serviço de Urgencia - SAMU 

 3.446.393,00

100,00

268.729,92

3.446.393,00 

100,00 

268.729,92 

Programa 0019 - ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

1.020 - Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - MAC  300,00 300,00 

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 

Programa 0008 - MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

2.043 - Gestão da Assistencia Farmaceutica  299.354,00 299.354,00 

Subfunção 304 - Vigilância Sanitária 

Programa 0008 - MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

2.041 - Gestão das Atividades da Vigilancia Sanitaria  260.046,00 260.046,00 

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica 

Programa 0008 - MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

2.042 - Gestão em Vigilancia Epidemiologica  245.435,00 245.435,00 

Total Órgão:  9.267.297,50 9.267.297,50 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 16 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

Função 08 - Assistência Social 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0012 - Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

2.021 - Gestão das Atividades da Sec de Assistencia Social 356.700,00 356.700,00 

Subfunção 244 - Assistência Comunitária 

Programa 0012 - Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

1.15 - Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas e Equipamentos - PSB

1.16 - Obras e Serviços de Infraestrutura 

2.22 - Enfrentamento ao a Emergencia do Covd no Ambito do SUAS 

2.23 - Gestão da Proteção Básica - CRAS/SCFV/IGD/BBC 

2.24 - Gestão dos Beneficios de Politica Assistencial 

2.25 - Gestão de Atividades do CREAS 

550,00

1.150,00

400,00

303.351,00

10.000,00

80.200,00

 
 
 
 

135.160,00

30.000,00

60.200,00

550,00 

1.150,00 

400,00 

438.511,00 

40.000,00 

140.400,00 

Unidade 17 - FUNDO MUN. DE CRIANÇA E ADOLECENTE 

Função 14 - Direitos da Cidadania 

Subfunção 242 - Assitência ao Portador de Deficiência 

Programa 0012 - Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

2.026 - Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Pessoas com Necessidades Especiais 149.000,00 14.029,00 163.029,00 

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa 0012 - Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

2.27 - Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Criança e ao Adolecente

2.28 - Gestão do Conselho Tutelar 

2.29 - Gestão da Casa de Passagem 

96.000,00

212.900,00

41.300,00

 
 

79.800,00

96.000,00 

212.900,00 

121.100,00 

Unidade 18 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

Função 16 - Habitação 

Subfunção 244 - Assistência Comunitária 

Programa 0012 - Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

1.017 - Obras e Serviços de Infraestrutura FMHP  5.000,00 5.000,00 

Total Órgão: 1.251.551,00 324.189,00 1.575.740,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 12 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Descrição Ordinário Vinculado Total 

Órgão: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Função 04 - Administração 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0014 - GESTÃO DE FINANÇAS 

2.006 - Gestão de Receita 

2.045 - Gestão da Secretária de Finanças 

391.909,90

1.274.914,74

 391.909,90 

1.274.914,74 

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos 

Programa 0005 - Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

2.046 - Treinamento de recursos humanos 40.000,00 40.000,00 

Função 28 - Encargos especiais 

Subfunção 843 - Serviço da Dívida Interna 

Programa 0006 - Encargos Especiais a Cargo do Poder Executivo Municipal 

9.01 - Contribuição para formação do patrimônio do servidor público - PASEP

9.02 - Promover o pagamentos das dividas especiais 

400.000,00

200,00

40.300,00 440.300,00 

200,00 

Função 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Subfunção 999 - Reserva de Contingência 

Programa 9999 - Reserva de Contingência 

9.999 - Administrar os recursos da Reserva de Contingência 350.000,00 350.000,00 

Total Órgão: 2.457.024,64 40.300,00 2.497.324,64 

Total Geral: 12.497.925,67 27.752.074,33 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Receita Despesa Diferença 

1001000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 12.497.925,67 12.497.925,67  

1111000000 RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 3.197.533,48 3.197.533,48

1112000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70% 3.564.944,00 3.564.944,00

1113000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 902.850,00 902.850,00

1120000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 199.909,81 199.909,81

1122000000 FNDE - PNAE 107.419,34 107.419,34

1123000000 FNDE - PNATE 113.057,45 113.057,45

1150000000 REC.DE IMP.E TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO – REMUN. DE DEP. BANCÁRIOS 600,00 600,00

1190000001 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - PETE 1.110.689,00 1.110.689,00

1190000002 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 195.564,71 195.564,71

1211000000 RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 6.861.194,30 6.861.194,30

1213000001 REC. ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA ESTADUAL 37.245,00 37.245,00

1213000003 REC. ESTADUAL SAMU 192 161.237,88 161.237,88

1214000018 REC. SUS - PAB VARIAVEL/PAC'S- Bloco de Custeio 170.000,00 170.000,00

1214000019 REC. SUS - PAB VARIAVEL/S.BUCAL- Bloco de Custeio 91.000,00 91.000,00

1214000020 REC. SUS - VIG. SANITARIA- Bloco de Custeio 9.000,00 9.000,00

1214000021 REC. SUS - VIG. SAÚDE.DIVERSAS DESP.- Bloco de Custeio 65.000,00 65.000,00

1214000022 REC. SUS - MAC- Bloco de Custeio 462.213,00 462.213,00

1214000025 REC. SUS - ASSIST.FARM. - Bloco de Custeio 61.109,00 61.109,00

1214000038 REC. SUS - APS CAPITAÇÃO PONDERADA 985.001,00 985.001,00

1214000039 REC. SUS - APS PER CAPITA DE TRANSIÇÃO 4.000,00 4.000,00

1214000040 REC. SUS - APS DESEMPENHO 178.297,32 178.297,32

1214000041 REC. SUS - PROGR. INFORMATIZAÇÃO DA APS - Bloco Custeio 72.000,00 72.000,00

1214000051 INC. PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA E CRESCER SAUDÁVEL (PORT. Nº1320/2021) 10.000,00 10.000,00

1311000001 FNAS- IGD BOLSA FAMILIA 17.160,00 17.160,00

1311000002 FNAS- IGD SUAS 5.000,00 5.000,00

1311000003 FNAS- PPD 1.000,00 1.000,00

1311000004 FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV) 16.000,00 16.000,00

1311000005 FNAS- CRAS 25.000,00 25.000,00

1390001001 OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - CRAS 72.000,00 72.000,00

1390001002 OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - BENF.EVENTUAL 30.000,00 30.000,00

1390001003 OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - PCD 13.029,00 13.029,00

1390001004 OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - CREAS 60.000,00 60.000,00

1390001005 OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - CASA PASSAGEM 79.800,00 79.800,00

1390001007 OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - MULTAS 100,00 100,00

1390009000 OUTROS RECURSOS VINC.À ASSISTÊNCIA SOCIAL 100,00 100,00

1510201901 REC. CONV. SICONV Nº 870187/2018 - MIN. TURISMO- CONST. PRAÇA 600,00 600,00
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Receita Despesa Diferença 

1520201801 CONVÊNIOS DOS ESTADOS - CESAN ESG.SANITÁRIO - ETAPA 01 100,00 100,00  

1520201902 CONVÊNIO SIGA PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS ACADEMIA PPOPULAR 300,00 300,00

1530000000 TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO 2.064.720,00 2.064.720,00

1540000000 TRANSF. DOS ESTADOS ROYALTIES DO PETRÓLEO 349.030,00 349.030,00

1550000001 TRANSF. ESPECIAL DA UNIAO - EMEND. INDIVID. PAB INCREM. TEMP. 100.000,00 100.000,00

1610000000 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO ECONÔMICO 9.200,00 9.200,00

1620000000 COSIP - CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERV. ILUM. PÚBLICA 611.370,00 611.370,00

1920001000 RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - INTERNA 5.600.000,00 5.600.000,00

1930000000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 10.100,04 10.100,04

1940000001 CFEM - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 100,00 100,00

1940000002 OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS- FEX 100,00 100,00

1940000003 OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS- LC 176/2020 100.000,00 100.000,00

1940000004 APOIO EMERGENCIALl CULTURAL (ALDIR BLANC) - LEI Nº 14.017/2020 100,00 100,00

1990000001 OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS - F.MUN.DE HAB.POPULAR - FMHP 5.000,00 5.000,00

1990000005 OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS - MEIO AMBIENTE 22.100,00 22.100,00

1990000007 OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS - FDM 200,00 200,00

Total Geral: 40.250.000,00 40.250.000,00 0,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 0,00 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 40.250.000,00 0,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 01 - CM- CAMARA MUNICIPAL 

01 

01031 

010310001 

Legislativa

Ação Legislativa 

ATUAÇÃO DA CAMARA 

1.655.000,00

1.655.000,00

1.655.000,00

 1.655.000,00 

1.655.000,00 

1.655.000,00 

Total Unidade: 1.655.000,00  1.655.000,00 

Total Órgão: 1.655.000,00  1.655.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 01 - GP- GABINETE DO PREFEITO 

04 

04122 

041220002 

Administração

Administração Geral 

Gestão Administrativa do Gabinete 

1.297.653,50

1.297.653,50

1.297.653,50

 1.297.653,50 

1.297.653,50 

1.297.653,50 

Total Unidade: 1.297.653,50  1.297.653,50 

Unidade: 02 - GP- FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL 

06 

06182 

061820003 

Segurança Pública

Defesa Civil 

Gestão da Defesa Civil 

15.191,89

15.191,89

15.191,89

 15.191,89 

15.191,89 

15.191,89 

Total Unidade: 15.191,89  15.191,89 

Total Órgão: 1.312.845,39  1.312.845,39 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 01 - SMAF- SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO 

04 

04122 

041220004 

04128 

041280005 

04845 

048450013 

Administração

Administração Geral 

Gestão Administrativa da Sec. de Administração 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Outras Transferências 

Desenvolvimento Municipal 

1.835.810,46

1.815.810,46

1.815.810,46

20.000,00

20.000,00

190.200,00

190.000,00

190.000,00
 
 
 

200,00

200,00

2.026.010,46 

2.005.810,46 

2.005.810,46 

20.000,00 

20.000,00 

200,00 

200,00 

Total Unidade: 1.835.810,46 190.200,00 2.026.010,46 

Total Órgão: 1.835.810,46 190.200,00 2.026.010,46 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade: 01 - SME- SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO 

12 

12122 

121220007 

12128 

121280005 

12243 

122430007 

12306 

123060007 

12361 

123610007 

12364 

123640007 

12365 

123650007 

12785 

127850007 

Educação

Administração Geral 

Gestão de Educação 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão de Educação 

Alimentação e Nutrição 

Gestão de Educação 

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Ensino Superior 

Gestão de Educação 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

Transportes Especiais 

Gestão de Educação 

 9.461.367,79

638.121,97

638.121,97

200,00

200,00

50.000,00

50.000,00

182.795,81

182.795,81

4.390.211,89

4.390.211,89

235.188,24

235.188,24

2.803.103,43

2.803.103,43

1.161.746,45

1.161.746,45

9.461.367,79 

638.121,97 

638.121,97 

200,00 

200,00 

50.000,00 

50.000,00 

182.795,81 

182.795,81 

4.390.211,89 

4.390.211,89 

235.188,24 

235.188,24 

2.803.103,43 

2.803.103,43 

1.161.746,45 

1.161.746,45 

Total Unidade:  9.461.367,79 9.461.367,79 

Unidade: 07 - FUNPAES - FUNDO EST. DE APOIO A AMPLIAÇÃO E MELHORIA 

12 

12361 

123610007 

12365 

123650007 

Educação

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

2.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

101.200,00

100.600,00

100.600,00

600,00

600,00

103.200,00 

101.600,00 

101.600,00 

1.600,00 

1.600,00 

Total Unidade: 2.000,00 101.200,00 103.200,00 

Total Órgão: 2.000,00 9.562.567,79 9.564.567,79 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 05 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Unidade: 01 - UCCI- UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCI 

04 

04122 

041220017 

Administração

Administração Geral 

Operacionalização do Sistema de Controle Interno 

78.250,00

78.250,00

78.250,00

 78.250,00 

78.250,00 

78.250,00 

Total Unidade: 78.250,00  78.250,00 

Total Órgão: 78.250,00  78.250,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Unidade: 06 - SMTCEL- SEC. MUN. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

13 

13392 

133920015 

13695 

136950015 

27 

27812 

278120009 

Cultura

DIFUSÃO CULTURAL 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Turismo 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

2.200,00

600,00

600,00

1.600,00

1.600,00

387.181,21

387.181,21

387.181,21

100,00

100,00

100,00
 
 
 

900,00

900,00

900,00

2.300,00 

700,00 

700,00 

1.600,00 

1.600,00 

388.081,21 

388.081,21 

388.081,21 

Total Unidade: 389.381,21 1.000,00 390.381,21 

Total Órgão: 389.381,21 1.000,00 390.381,21 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

Unidade: 07 - SMOSU- SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

15 

15451 

154510010 

15785 

157850010 

17 

17512 

175120010 

Urbanismo

Infra_estrutura Urbana 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Transportes Especiais 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

1.996.000,00

1.995.800,00

1.995.800,00

200,00

200,00

650,00

650,00

650,00

6.711.370,00

6.711.370,00

6.711.370,00
 
 
 

100,00

100,00

100,00

8.707.370,00 

8.707.170,00 

8.707.170,00 

200,00 

200,00 

750,00 

750,00 

750,00 

Total Unidade: 1.996.650,00 6.711.470,00 8.708.120,00 

Total Órgão: 1.996.650,00 6.711.470,00 8.708.120,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Unidade: 08 - SMDE- SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

20 

20544 

205440018 

20606 

206060011 

20608 

206080011 

Agricultura

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Extensão Rural 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Promoção da Produção Agropecuária 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

1.112.812,97

1.750,01

1.750,01

1.101.964,00

1.101.964,00

9.098,96

9.098,96

1.632.950,04
 
 
 

1.622.850,00

1.622.850,00

10.100,04

10.100,04

2.745.763,01 

1.750,01 

1.750,01 

2.724.814,00 

2.724.814,00 

19.199,00 

19.199,00 

Total Unidade: 1.112.812,97 1.632.950,04 2.745.763,01 

Total Órgão: 1.112.812,97 1.632.950,04 2.745.763,01 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade: 01 - SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENT 

18 

18541 

185410016 

18544 

185440018 

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

361.000,00

359.000,00

359.000,00

2.000,00

2.000,00

22.100,00

22.100,00

22.100,00

383.100,00 

381.100,00 

381.100,00 

2.000,00 

2.000,00 

Total Unidade: 361.000,00 22.100,00 383.100,00 

Unidade: 02 - SMMA - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18 

18541 

185410016 

18544 

185440018 

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

45.600,00

30.500,00

30.500,00

15.100,00

15.100,00

 45.600,00 

30.500,00 

30.500,00 

15.100,00 

15.100,00 

Total Unidade: 45.600,00  45.600,00 

Total Órgão: 406.600,00 22.100,00 428.700,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 

10122 

101220008 

10128 

101280005 

10301 

103010008 

103010019 

10302 

103020008 

103020019 

10303 

103030008 

10304 

103040008 

10305 

103050008 

Saúde

Administração Geral 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Atenção Básica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Suporte Profilático e Terapêutico 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Vigilância Sanitária 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Vigilância Epidemiológica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

 9.267.297,50

1.023.671,84

1.023.671,84

200,00

200,00

3.723.067,74

3.721.767,73

1.300,01

3.715.522,92

3.715.222,92

300,00

299.354,00

299.354,00

260.046,00

260.046,00

245.435,00

245.435,00

9.267.297,50 

1.023.671,84 

1.023.671,84 

200,00 

200,00 

3.723.067,74 

3.721.767,73 

1.300,01 

3.715.522,92 

3.715.222,92 

300,00 

299.354,00 

299.354,00 

260.046,00 

260.046,00 

245.435,00 

245.435,00 

Total Unidade:  9.267.297,50 9.267.297,50 

Total Órgão:  9.267.297,50 9.267.297,50 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 16 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

08 

08122 

081220012 

08244 

082440012 

Assistência Social

Administração Geral 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

752.351,00

356.700,00

356.700,00

395.651,00

395.651,00

225.360,00
 
 
 

225.360,00

225.360,00

977.711,00 

356.700,00 

356.700,00 

621.011,00 

621.011,00 

Total Unidade: 752.351,00 225.360,00 977.711,00 

Unidade: 17 - FUNDO MUN. DE CRIANÇA E ADOLECENTE 

14 

14242 

142420012 

14243 

142430012 

Direitos da Cidadania 

Assitência ao Portador de Deficiência 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

499.200,00

149.000,00

149.000,00

350.200,00

350.200,00

93.829,00

14.029,00

14.029,00

79.800,00

79.800,00

593.029,00 

163.029,00 

163.029,00 

430.000,00 

430.000,00 

Total Unidade: 499.200,00 93.829,00 593.029,00 

Unidade: 18 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

16 

16244 

162440012 

Habitação

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

 5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Total Unidade:  5.000,00 5.000,00 

Total Órgão: 1.251.551,00 324.189,00 1.575.740,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

Órgão: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04 

04122 

041220014 

04128 

041280005 

28 

28843 

288430006 

99 

99999 

999999999 

Administração

Administração Geral 

GESTÃO DE FINANÇAS 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Encargos especiais 

Serviço da Dívida Interna 

Encargos Especiais a Cargo do Poder Executivo Municipal 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

1.706.824,64

1.666.824,64

1.666.824,64

40.000,00

40.000,00

400.200,00

400.200,00

400.200,00

350.000,00

350.000,00

350.000,00

 
 
 
 
 
 

40.300,00

40.300,00

40.300,00

1.706.824,64 

1.666.824,64 

1.666.824,64 

40.000,00 

40.000,00 

440.500,00 

440.500,00 

440.500,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

Total Unidade: 2.457.024,64 40.300,00 2.497.324,64 

Total Órgão: 2.457.024,64 40.300,00 2.497.324,64 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

RESUMO GERAL 

01 

01031 

010310001 

04 

04122 

041220002 

041220004 

041220014 

041220017 

04128 

041280005 

04845 

048450013 

06 

06182 

061820003 

08 

08122 

081220012 

08244 

082440012 

10 

10122 

101220008 

10128 

101280005 

10301 

103010008 

103010019 

10302 

103020008 

103020019 

10303 

103030008 

10304 

103040008 

10305 

103050008 

12 

12122 

121220007 

Legislativa

Ação Legislativa 

ATUAÇÃO DA CAMARA 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa do Gabinete 

Gestão Administrativa da Sec. de Administração 

GESTÃO DE FINANÇAS 

Operacionalização do Sistema de Controle Interno 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Outras Transferências 

Desenvolvimento Municipal 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

Gestão da Defesa Civil 

Assistência Social 

Administração Geral 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Saúde 

Administração Geral 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Atenção Básica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Suporte Profilático e Terapêutico 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Vigilância Sanitária 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Vigilância Epidemiológica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Educação 

Administração Geral 

Gestão de Educação 

1.655.000,00

1.655.000,00

1.655.000,00

4.918.538,60

4.858.538,60

1.297.653,50

1.815.810,46

1.666.824,64

78.250,00

60.000,00

60.000,00
 
 
 

15.191,89

15.191,89

15.191,89

752.351,00

356.700,00

356.700,00

395.651,00

395.651,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.000,00

 
 
 
 

190.200,00

190.000,00
 

190.000,00
 
 
 
 
 

200,00

200,00
 
 
 
 

225.360,00
 
 
 

225.360,00

225.360,00

9.267.297,50

1.023.671,84

1.023.671,84

200,00

200,00

3.723.067,74

3.721.767,73

1.300,01

3.715.522,92

3.715.222,92

300,00

299.354,00

299.354,00

260.046,00

260.046,00

245.435,00

245.435,00

9.562.567,79

638.121,97

638.121,97

1.655.000,00 

1.655.000,00 

1.655.000,00 

5.108.738,60 

5.048.538,60 

1.297.653,50 

2.005.810,46 

1.666.824,64 

78.250,00 

60.000,00 

60.000,00 

200,00 

200,00 

15.191,89 

15.191,89 

15.191,89 

977.711,00 

356.700,00 

356.700,00 

621.011,00 

621.011,00 

9.267.297,50 

1.023.671,84 

1.023.671,84 

200,00 

200,00 

3.723.067,74 

3.721.767,73 

1.300,01 

3.715.522,92 

3.715.222,92 

300,00 

299.354,00 

299.354,00 

260.046,00 

260.046,00 

245.435,00 

245.435,00 

9.564.567,79 

638.121,97 

638.121,97 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

RESUMO GERAL 

12128 

121280005 

12243 

122430007 

12306 

123060007 

12361 

123610007 

12364 

123640007 

12365 

123650007 

12785 

127850007 

13 

13392 

133920015 

13695 

136950015 

14 

14242 

142420012 

14243 

142430012 

15 

15451 

154510010 

15785 

157850010 

16 

16244 

162440012 

17 

17512 

175120010 

18 

18541 

185410016 

18544 

185440018 

20 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão de Educação 

Alimentação e Nutrição 

Gestão de Educação 

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Ensino Superior 

Gestão de Educação 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

Transportes Especiais 

Gestão de Educação 

Cultura 

DIFUSÃO CULTURAL 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Turismo 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Direitos da Cidadania 

Assitência ao Portador de Deficiência 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Urbanismo 

Infra_estrutura Urbana 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Transportes Especiais 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Habitação 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Agricultura 

 
 
 
 
 
 
 

1.000,00

1.000,00
 
 
 

1.000,00

1.000,00
 
 
 

2.200,00

600,00

600,00

1.600,00

1.600,00

499.200,00

149.000,00

149.000,00

350.200,00

350.200,00

1.996.000,00

1.995.800,00

1.995.800,00

200,00

200,00
 
 
 
 

650,00

650,00

650,00

406.600,00

389.500,00

389.500,00

17.100,00

17.100,00

1.112.812,97

200,00

200,00

50.000,00

50.000,00

182.795,81

182.795,81

4.490.811,89

4.490.811,89

235.188,24

235.188,24

2.803.703,43

2.803.703,43

1.161.746,45

1.161.746,45

100,00

100,00

100,00
 
 
 

93.829,00

14.029,00

14.029,00

79.800,00

79.800,00

6.711.370,00

6.711.370,00

6.711.370,00
 
 
 

5.000,00

5.000,00

5.000,00

100,00

100,00

100,00

22.100,00

22.100,00

22.100,00
 
 
 

1.632.950,04

200,00 

200,00 

50.000,00 

50.000,00 

182.795,81 

182.795,81 

4.491.811,89 

4.491.811,89 

235.188,24 

235.188,24 

2.804.703,43 

2.804.703,43 

1.161.746,45 

1.161.746,45 

2.300,00 

700,00 

700,00 

1.600,00 

1.600,00 

593.029,00 

163.029,00 

163.029,00 

430.000,00 

430.000,00 

8.707.370,00 

8.707.170,00 

8.707.170,00 

200,00 

200,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

750,00 

750,00 

750,00 

428.700,00 

411.600,00 

411.600,00 

17.100,00 

17.100,00 

2.745.763,01 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 15 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

RESUMO GERAL 

20544 

205440018 

20606 

206060011 

20608 

206080011 

27 

27812 

278120009 

28 

28843 

288430006 

99 

99999 

999999999 

Recursos Hídricos

ÁGUA PARA TODOS 

Extensão Rural 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Promoção da Produção Agropecuária 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

Encargos especiais 

Serviço da Dívida Interna 

Encargos Especiais a Cargo do Poder Executivo Municipal 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

1.750,01

1.750,01

1.101.964,00

1.101.964,00

9.098,96

9.098,96

387.181,21

387.181,21

387.181,21

400.200,00

400.200,00

400.200,00

350.000,00

350.000,00

350.000,00

 
 

1.622.850,00

1.622.850,00

10.100,04

10.100,04

900,00

900,00

900,00

40.300,00

40.300,00

40.300,00

1.750,01 

1.750,01 

2.724.814,00 

2.724.814,00 

19.199,00 

19.199,00 

388.081,21 

388.081,21 

388.081,21 

440.500,00 

440.500,00 

440.500,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

Total Resumo: 12.497.925,67 27.752.074,33 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 8 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 - CM- CAMARA MUNICIPAL 

01 

01031 

010310001 

Legislativa

Ação Legislativa 

ATUAÇÃO DA CAMARA 

1.600.000,00

1.600.000,00

1.600.000,00

55.000,00

55.000,00

55.000,00

1.655.000,00 

1.655.000,00 

1.655.000,00 

Total Unidade: 1.600.000,00 55.000,00 1.655.000,00 

Total Órgão: 1.600.000,00 55.000,00 1.655.000,00 

Órgão 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade 01 - GP- GABINETE DO PREFEITO 

04 

04122 

041220002 

Administração

Administração Geral 

Gestão Administrativa do Gabinete 

1.297.453,50

1.297.453,50

1.297.453,50

200,00

200,00

200,00

1.297.653,50 

1.297.653,50 

1.297.653,50 

Total Unidade: 1.297.453,50 200,00 1.297.653,50 

Unidade 02 - GP- FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL 

06 

06182 

061820003 

Segurança Pública

Defesa Civil 

Gestão da Defesa Civil 

13.991,89

13.991,89

13.991,89

1.200,00

1.200,00

1.200,00

15.191,89 

15.191,89 

15.191,89 

Total Unidade: 13.991,89 1.200,00 15.191,89 

Total Órgão: 1.311.445,39 1.400,00 1.312.845,39 

Órgão 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade 01 - SMAF- SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO 

04 

04122 

041220004 

04128 

041280005 

04845 

048450013 

Administração

Administração Geral 

Gestão Administrativa da Sec. de Administração 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Outras Transferências 

Desenvolvimento Municipal 

1.991.010,46

1.971.010,46

1.971.010,46

20.000,00

20.000,00

35.000,00

34.800,00

34.800,00
 
 
 

200,00

200,00

2.026.010,46 

2.005.810,46 

2.005.810,46 

20.000,00 

20.000,00 

200,00 

200,00 

Total Unidade: 1.991.010,46 35.000,00 2.026.010,46 

Total Órgão: 1.991.010,46 35.000,00 2.026.010,46 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 8 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade 01 - SME- SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO 

12 

12122 

121220007 

12128 

121280005 

12243 

122430007 

12306 

123060007 

12361 

123610007 

12364 

123640007 

12365 

123650007 

12785 

127850007 

Educação

Administração Geral 

Gestão de Educação 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão de Educação 

Alimentação e Nutrição 

Gestão de Educação 

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Ensino Superior 

Gestão de Educação 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

Transportes Especiais 

Gestão de Educação 

9.297.843,46

637.821,97

637.821,97

200,00

200,00

50.000,00

50.000,00

182.795,81

182.795,81

4.289.811,89

4.289.811,89

235.188,24

235.188,24

2.740.379,10

2.740.379,10

1.161.646,45

1.161.646,45

163.524,33

300,00

300,00
 
 
 
 
 
 
 
 

100.400,00

100.400,00
 
 
 

62.724,33

62.724,33

100,00

100,00

9.461.367,79 

638.121,97 

638.121,97 

200,00 

200,00 

50.000,00 

50.000,00 

182.795,81 

182.795,81 

4.390.211,89 

4.390.211,89 

235.188,24 

235.188,24 

2.803.103,43 

2.803.103,43 

1.161.746,45 

1.161.746,45 

Total Unidade: 9.297.843,46 163.524,33 9.461.367,79 

Unidade 07 - FUNPAES - FUNDO EST. DE APOIO A AMPLIAÇÃO E MELHORIA 

12 

12361 

123610007 

12365 

123650007 

Educação

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

200,00

100,00

100,00

100,00

100,00

103.000,00

101.500,00

101.500,00

1.500,00

1.500,00

103.200,00 

101.600,00 

101.600,00 

1.600,00 

1.600,00 

Total Unidade: 200,00 103.000,00 103.200,00 

Total Órgão: 9.298.043,46 266.524,33 9.564.567,79 

Órgão 05 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Unidade 01 - UCCI- UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCI 

04 

04122 

041220017 

Administração

Administração Geral 

Operacionalização do Sistema de Controle Interno 

78.200,00

78.200,00

78.200,00

50,00

50,00

50,00

78.250,00 

78.250,00 

78.250,00 

Total Unidade: 78.200,00 50,00 78.250,00 

Total Órgão: 78.200,00 50,00 78.250,00 

Órgão 06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 8 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Unidade 06 - SMTCEL- SEC. MUN. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

13 

13392 

133920015 

13695 

136950015 

27 

27812 

278120009 

Cultura

DIFUSÃO CULTURAL 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Turismo 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

1.200,00

600,00

600,00

600,00

600,00

386.381,21

386.381,21

386.381,21

1.100,00

100,00

100,00

1.000,00

1.000,00

1.700,00

1.700,00

1.700,00

2.300,00 

700,00 

700,00 

1.600,00 

1.600,00 

388.081,21 

388.081,21 

388.081,21 

Total Unidade: 387.581,21 2.800,00 390.381,21 

Total Órgão: 387.581,21 2.800,00 390.381,21 

Órgão 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

Unidade 07 - SMOSU- SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

15 

15451 

154510010 

15785 

157850010 

17 

17512 

175120010 

Urbanismo

Infra_estrutura Urbana 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Transportes Especiais 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

2.824.950,00

2.824.950,00

2.824.950,00
 
 
 

50,00

50,00

50,00

5.882.420,00

5.882.220,00

5.882.220,00

200,00

200,00

700,00

700,00

700,00

8.707.370,00 

8.707.170,00 

8.707.170,00 

200,00 

200,00 

750,00 

750,00 

750,00 

Total Unidade: 2.825.000,00 5.883.120,00 8.708.120,00 

Total Órgão: 2.825.000,00 5.883.120,00 8.708.120,00 

Órgão 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Unidade 08 - SMDE- SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

20 

20544 

205440018 

20606 

206060011 

20608 

206080011 

Agricultura

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Extensão Rural 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Promoção da Produção Agropecuária 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

2.445.614,01

400,01

400,01

2.445.164,00

2.445.164,00

50,00

50,00

300.149,00

1.350,00

1.350,00

279.650,00

279.650,00

19.149,00

19.149,00

2.745.763,01 

1.750,01 

1.750,01 

2.724.814,00 

2.724.814,00 

19.199,00 

19.199,00 

Total Unidade: 2.445.614,01 300.149,00 2.745.763,01 

Total Órgão: 2.445.614,01 300.149,00 2.745.763,01 

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 8 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 - SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENT 

18 

18541 

185410016 

18544 

185440018 

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

379.700,00

378.700,00

378.700,00

1.000,00

1.000,00

3.400,00

2.400,00

2.400,00

1.000,00

1.000,00

383.100,00 

381.100,00 

381.100,00 

2.000,00 

2.000,00 

Total Unidade: 379.700,00 3.400,00 383.100,00 

Unidade 02 - SMMA - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18 

18541 

185410016 

18544 

185440018 

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

45.500,00

30.400,00

30.400,00

15.100,00

15.100,00

100,00

100,00

100,00

45.600,00 

30.500,00 

30.500,00 

15.100,00 

15.100,00 

Total Unidade: 45.500,00 100,00 45.600,00 

Total Órgão: 425.200,00 3.500,00 428.700,00 

Órgão 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 

10122 

101220008 

10128 

101280005 

10301 

103010008 

103010019 

10302 

103020008 

103020019 

10303 

103030008 

10304 

103040008 

10305 

103050008 

Saúde

Administração Geral 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Atenção Básica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Suporte Profilático e Terapêutico 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Vigilância Sanitária 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Vigilância Epidemiológica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

9.253.345,18

1.013.169,53

1.013.169,53

200,00

200,00

3.720.667,73

3.720.567,73

100,00

3.714.972,92

3.714.922,92

50,00

299.354,00

299.354,00

259.746,00

259.746,00

245.235,00

245.235,00

13.952,32

10.502,31

10.502,31
 
 
 

2.400,01

1.200,00

1.200,01

550,00

300,00

250,00
 
 
 

300,00

300,00

200,00

200,00

9.267.297,50 

1.023.671,84 

1.023.671,84 

200,00 

200,00 

3.723.067,74 

3.721.767,73 

1.300,01 

3.715.522,92 

3.715.222,92 

300,00 

299.354,00 

299.354,00 

260.046,00 

260.046,00 

245.435,00 

245.435,00 

Total Unidade: 9.253.345,18 13.952,32 9.267.297,50 

Total Órgão: 9.253.345,18 13.952,32 9.267.297,50 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 8 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 16 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

08 

08122 

081220012 

08244 

082440012 

Assistência Social

Administração Geral 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

975.511,00

356.600,00

356.600,00

618.911,00

618.911,00

2.200,00

100,00

100,00

2.100,00

2.100,00

977.711,00 

356.700,00 

356.700,00 

621.011,00 

621.011,00 

Total Unidade: 975.511,00 2.200,00 977.711,00 

Unidade 17 - FUNDO MUN. DE CRIANÇA E ADOLECENTE 

14 

14242 

142420012 

14243 

142430012 

Direitos da Cidadania 

Assitência ao Portador de Deficiência 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

592.729,00

163.029,00

163.029,00

429.700,00

429.700,00

300,00
 
 
 

300,00

300,00

593.029,00 

163.029,00 

163.029,00 

430.000,00 

430.000,00 

Total Unidade: 592.729,00 300,00 593.029,00 

Unidade 18 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

16 

16244 

162440012 

Habitação

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

 5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Total Unidade:  5.000,00 5.000,00 

Total Órgão: 1.568.240,00 7.500,00 1.575.740,00 

Órgão 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04 

04122 

041220014 

04128 

041280005 

28 

28843 

288430006 

99 

99999 

999999999 

Administração

Administração Geral 

GESTÃO DE FINANÇAS 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Encargos especiais 

Serviço da Dívida Interna 

Encargos Especiais a Cargo do Poder Executivo Municipal 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

1.511.824,64

1.471.824,64

1.471.824,64

40.000,00

40.000,00

440.400,00

440.400,00

440.400,00

195.000,00

195.000,00

195.000,00
 
 
 

100,00

100,00

100,00

1.706.824,64 

1.666.824,64 

1.666.824,64 

40.000,00 

40.000,00 

440.500,00 

440.500,00 

440.500,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

Total Unidade: 1.952.224,64 195.100,00 2.497.324,64 

Total Órgão: 1.952.224,64 195.100,00 2.497.324,64 

RESUMO GERAL 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 8 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

RESUMO GERAL 

01 

01031 

010310001 

04 

04122 

041220002 

041220004 

041220014 

041220017 

04128 

041280005 

04845 

048450013 

06 

06182 

061820003 

08 

08122 

081220012 

08244 

082440012 

10 

10122 

101220008 

10128 

101280005 

10301 

103010008 

103010019 

10302 

103020008 

103020019 

10303 

103030008 

10304 

103040008 

10305 

103050008 

12 

12122 

121220007 

Legislativa

Ação Legislativa 

ATUAÇÃO DA CAMARA 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa do Gabinete 

Gestão Administrativa da Sec. de Administração 

GESTÃO DE FINANÇAS 

Operacionalização do Sistema de Controle Interno 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Outras Transferências 

Desenvolvimento Municipal 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

Gestão da Defesa Civil 

Assistência Social 

Administração Geral 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Saúde 

Administração Geral 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Atenção Básica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Suporte Profilático e Terapêutico 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Vigilância Sanitária 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Vigilância Epidemiológica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Educação 

Administração Geral 

Gestão de Educação 

1.600.000,00

1.600.000,00

1.600.000,00

4.878.488,60

4.818.488,60

1.297.453,50

1.971.010,46

1.471.824,64

78.200,00

60.000,00

60.000,00
 
 
 

13.991,89

13.991,89

13.991,89

975.511,00

356.600,00

356.600,00

618.911,00

618.911,00

9.253.345,18

1.013.169,53

1.013.169,53

200,00

200,00

3.720.667,73

3.720.567,73

100,00

3.714.972,92

3.714.922,92

50,00

299.354,00

299.354,00

259.746,00

259.746,00

245.235,00

245.235,00

9.298.043,46

637.821,97

637.821,97

55.000,00

55.000,00

55.000,00

230.250,00

230.050,00

200,00

34.800,00

195.000,00

50,00
 
 
 

200,00

200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

2.200,00

100,00

100,00

2.100,00

2.100,00

13.952,32

10.502,31

10.502,31
 
 
 

2.400,01

1.200,00

1.200,01

550,00

300,00

250,00
 
 
 

300,00

300,00

200,00

200,00

266.524,33

300,00

300,00

1.655.000,00 

1.655.000,00 

1.655.000,00 

5.108.738,60 

5.048.538,60 

1.297.653,50 

2.005.810,46 

1.666.824,64 

78.250,00 

60.000,00 

60.000,00 

200,00 

200,00 

15.191,89 

15.191,89 

15.191,89 

977.711,00 

356.700,00 

356.700,00 

621.011,00 

621.011,00 

9.267.297,50 

1.023.671,84 

1.023.671,84 

200,00 

200,00 

3.723.067,74 

3.721.767,73 

1.300,01 

3.715.522,92 

3.715.222,92 

300,00 

299.354,00 

299.354,00 

260.046,00 

260.046,00 

245.435,00 

245.435,00 

9.564.567,79 

638.121,97 

638.121,97 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 8 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

RESUMO GERAL 

12128 

121280005 

12243 

122430007 

12306 

123060007 

12361 

123610007 

12364 

123640007 

12365 

123650007 

12785 

127850007 

13 

13392 

133920015 

13695 

136950015 

14 

14242 

142420012 

14243 

142430012 

15 

15451 

154510010 

15785 

157850010 

16 

16244 

162440012 

17 

17512 

175120010 

18 

18541 

185410016 

18544 

185440018 

20 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão de Educação 

Alimentação e Nutrição 

Gestão de Educação 

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Ensino Superior 

Gestão de Educação 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

Transportes Especiais 

Gestão de Educação 

Cultura 

DIFUSÃO CULTURAL 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Turismo 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Direitos da Cidadania 

Assitência ao Portador de Deficiência 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Urbanismo 

Infra_estrutura Urbana 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Transportes Especiais 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Habitação 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Agricultura 

200,00

200,00

50.000,00

50.000,00

182.795,81

182.795,81

4.289.911,89

4.289.911,89

235.188,24

235.188,24

2.740.479,10

2.740.479,10

1.161.646,45

1.161.646,45

1.200,00

600,00

600,00

600,00

600,00

592.729,00

163.029,00

163.029,00

429.700,00

429.700,00

2.824.950,00

2.824.950,00

2.824.950,00
 
 
 
 
 
 
 

50,00

50,00

50,00

425.200,00

409.100,00

409.100,00

16.100,00

16.100,00

2.445.614,01

 
 
 
 
 
 
 

201.900,00

201.900,00
 
 
 

64.224,33

64.224,33

100,00

100,00

1.100,00

100,00

100,00

1.000,00

1.000,00

300,00
 
 
 

300,00

300,00

5.882.420,00

5.882.220,00

5.882.220,00

200,00

200,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

700,00

700,00

700,00

3.500,00

2.500,00

2.500,00

1.000,00

1.000,00

300.149,00

200,00 

200,00 

50.000,00 

50.000,00 

182.795,81 

182.795,81 

4.491.811,89 

4.491.811,89 

235.188,24 

235.188,24 

2.804.703,43 

2.804.703,43 

1.161.746,45 

1.161.746,45 

2.300,00 

700,00 

700,00 

1.600,00 

1.600,00 

593.029,00 

163.029,00 

163.029,00 

430.000,00 

430.000,00 

8.707.370,00 

8.707.170,00 

8.707.170,00 

200,00 

200,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

750,00 

750,00 

750,00 

428.700,00 

411.600,00 

411.600,00 

17.100,00 

17.100,00 

2.745.763,01 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 8 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

RESUMO GERAL 

20544 

205440018 

20606 

206060011 

20608 

206080011 

27 

27812 

278120009 

28 

28843 

288430006 

99 

99999 

999999999 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Extensão Rural 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Promoção da Produção Agropecuária 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

Encargos especiais 

Serviço da Dívida Interna 

Encargos Especiais a Cargo do Poder Executivo Municipal 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

400,01

400,01

2.445.164,00

2.445.164,00

50,00

50,00

386.381,21

386.381,21

386.381,21

440.400,00

440.400,00

440.400,00

1.350,00

1.350,00

279.650,00

279.650,00

19.149,00

19.149,00

1.700,00

1.700,00

1.700,00

100,00

100,00

100,00

1.750,01 

1.750,01 

2.724.814,00 

2.724.814,00 

19.199,00 

19.199,00 

388.081,21 

388.081,21 

388.081,21 

440.500,00 

440.500,00 

440.500,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

Total Resumo: 33.135.904,35 6.764.095,65 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 - CM- CAMARA MUNICIPAL 

01 

01031 

010310001 

0103100011.001 

0103100011.002 

0103100012.001 

Legislativa

Ação Legislativa 

ATUAÇÃO DA CAMARA 

Expansão da Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores 

Construção, Ampliação e Melhoria da Sede da Câmara Municipal 

Manutenção das Atividades Legislativas 

55.000,00

55.000,00

55.000,00

20.000,00

35.000,00

1.600.000,00

1.600.000,00

1.600.000,00
 
 
 

1.600.000,00

1.655.000,00 

1.655.000,00 

1.655.000,00 

20.000,00 

35.000,00 

1.600.000,00 

Total da Unidade: 55.000,00 1.600.000,00 1.655.000,00 

Total do Órgão: 55.000,00 1.600.000,00 1.655.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade 01 - GP- GABINETE DO PREFEITO 

04 

04122 

041220002 

0412200022.002 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa do Gabinete 

Manutenção Atividades do Gabinete 

 1.297.653,50

1.297.653,50

1.297.653,50

1.297.653,50

1.297.653,50 

1.297.653,50 

1.297.653,50 

1.297.653,50 

Total da Unidade: 0,00 1.297.653,50 1.297.653,50 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade 02 - GP- FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL 

06 

06182 

061820003 

0618200031.003 

0618200032.003 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

Gestão da Defesa Civil 

Construção, Manutenção e Melhorias em Infraestrutura 

Gestão do Fundo Municipal de Defesa Civil 

1.150,00

1.150,00

1.150,00

1.150,00

14.041,89

14.041,89

14.041,89
 

14.041,89

15.191,89 

15.191,89 

15.191,89 

1.150,00 

14.041,89 

Total da Unidade: 1.150,00 14.041,89 15.191,89 

Total do Órgão: 1.150,00 1.311.695,39 1.312.845,39 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade 01 - SMAF- SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO 

04 

04122 

041220004 

0412200041.004 

0412200042.004 

04128 

041280005 

0412800052.005 

04845 

048450013 

0484500131.005 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa da Sec. de Administração 

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 

Gestão Administrativa Sec. Administração 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Treinamento de Recursos Humanos 

Outras Transferências 

Desenvolvimento Municipal 

Desenvolvimento Municipal 

34.400,00

34.200,00

34.200,00

34.200,00
 
 
 
 
 

200,00

200,00

200,00

1.991.610,46

1.971.610,46

1.971.610,46
 

1.971.610,46

20.000,00

20.000,00

20.000,00

2.026.010,46 

2.005.810,46 

2.005.810,46 

34.200,00 

1.971.610,46 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

200,00 

200,00 

200,00 

Total da Unidade: 34.400,00 1.991.610,46 2.026.010,46 

Total do Órgão: 34.400,00 1.991.610,46 2.026.010,46 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade 01 - SME- SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO 

12 

12122 

121220007 

1212200072.007 

12128 

121280005 

1212800052.008 

12243 

122430007 

1224300072.009 

12306 

123060007 

1230600072.013 

12361 

123610007 

1236100072.010 

12364 

123640007 

1236400072.044 

12365 

123650007 

1236500072.011 

1236500072.012 

12785 

127850007 

1278500072.014 

Educação

Administração Geral 

Gestão de Educação 

Gestão da Sec de Educação 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Treinamento de Recursos Humanos 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão de Educação 

Aquisição de Uniformes e Material Escolar para alunos da rede municipal 

Alimentação e Nutrição 

Gestão de Educação 

Alimentação Escolar 

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Manutenção da Rede Escolar - Ensino Fundamental 

Ensino Superior 

Gestão de Educação 

Apoio ao Transporte Escolar Universitário/Profissionalizante 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL pré escola 

Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL creche 

Transportes Especiais 

Gestão de Educação 

Transporte Escolar 

 9.461.367,79

638.121,97

638.121,97

638.121,97

200,00

200,00

200,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

182.795,81

182.795,81

182.795,81

4.390.211,89

4.390.211,89

4.390.211,89

235.188,24

235.188,24

235.188,24

2.803.103,43

2.803.103,43

1.554.643,43

1.248.460,00

1.161.746,45

1.161.746,45

1.161.746,45

9.461.367,79 

638.121,97 

638.121,97 

638.121,97 

200,00 

200,00 

200,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

182.795,81 

182.795,81 

182.795,81 

4.390.211,89 

4.390.211,89 

4.390.211,89 

235.188,24 

235.188,24 

235.188,24 

2.803.103,43 

2.803.103,43 

1.554.643,43 

1.248.460,00 

1.161.746,45 

1.161.746,45 

1.161.746,45 

Total da Unidade: 0,00 9.461.367,79 9.461.367,79 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade 07 - FUNPAES - FUNDO EST. DE APOIO A AMPLIAÇÃO E MELHORIA 

12 

12361 

123610007 

1236100071.006 

12365 

123650007 

1236500071.007 

Educação

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas. 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas. 

103.200,00

101.600,00

101.600,00

101.600,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

 103.200,00 

101.600,00 

101.600,00 

101.600,00 

1.600,00 

1.600,00 

1.600,00 

Total da Unidade: 103.200,00 0,00 103.200,00 

Total do Órgão: 103.200,00 9.461.367,79 9.564.567,79 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 05 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Unidade 01 - UCCI- UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCI 

04 

04122 

041220017 

0412200172.015 

Administração 

Administração Geral 

Operacionalização do Sistema de Controle Interno 

Gestão das Atividades do Sistema de Controle Interno 

 78.250,00

78.250,00

78.250,00

78.250,00

78.250,00 

78.250,00 

78.250,00 

78.250,00 

Total da Unidade: 0,00 78.250,00 78.250,00 

Total do Órgão: 0,00 78.250,00 78.250,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Unidade 06 - SMTCEL- SEC. MUN. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

13 

13392 

133920015 

1339200152.017 

13695 

136950015 

1369500152.016 

27 

27812 

278120009 

2781200091.008 

2781200092.018 

Cultura

DIFUSÃO CULTURAL 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Apoio à Cultura 

Turismo 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Apoio ao Turismo 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

Construção, ampliação, reformas de espaços públicos e equipamentos 

Gestão da Sec. de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.600,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

2.300,00

700,00

700,00

700,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

386.481,21

386.481,21

386.481,21
 

386.481,21

2.300,00 

700,00 

700,00 

700,00 

1.600,00 

1.600,00 

1.600,00 

388.081,21 

388.081,21 

388.081,21 

1.600,00 

386.481,21 

Total da Unidade: 1.600,00 388.781,21 390.381,21 

Total do Órgão: 1.600,00 388.781,21 390.381,21 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

Unidade 07 - SMOSU- SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

15 

15451 

154510010 

1545100101.009 

1545100101.012 

1545100102.019 

15785 

157850010 

1578500101.010 

17 

17512 

175120010 

1751200101.011 

Urbanismo

Infra_estrutura Urbana 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Construção, Ampliação e Modernização dos serviços e Infraestrutura Urbana 

Construção da Sede Administrativa do Municipio 

Gestão as atividades da Sec. de Obras e Serviços Urbanos 

Transportes Especiais 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Aquisição de Máquinas, veiculos e equipamentos 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Saneamento Básico 

5.882.570,00

5.882.370,00

5.882.370,00

881.970,00

5.000.400,00
 

200,00

200,00

200,00

750,00

750,00

750,00

750,00

2.824.800,00

2.824.800,00

2.824.800,00
 
 
 

2.824.800,00

8.707.370,00 

8.707.170,00 

8.707.170,00 

881.970,00 

5.000.400,00 

2.824.800,00 

200,00 

200,00 

200,00 

750,00 

750,00 

750,00 

750,00 

Total da Unidade: 5.883.320,00 2.824.800,00 8.708.120,00 

Total do Órgão: 5.883.320,00 2.824.800,00 8.708.120,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Unidade 08 - SMDE- SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

20 

20544 

205440018 

2054400181.013 

2054400181.018 

20606 

206060011 

2060600112.020 

20608 

206080011 

2060800111.014 

Agricultura 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Apoio à Preservação de Recursos Hidricos 

Construção da Barragem de São Dalmácio 

Extensão Rural 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Gestão das Atividades da Sec de Desenvolvimento Economico 

Promoção da Produção Agropecuária 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Aquisição de Equipamentos e Implentos Agricolas 

20.949,01

1.750,01

1.750,01

350,00

1.400,01
 
 
 
 

19.199,00

19.199,00

19.199,00

2.724.814,00
 
 
 
 
 

2.724.814,00

2.724.814,00

2.724.814,00

2.745.763,01 

1.750,01 

1.750,01 

350,00 

1.400,01 

2.724.814,00 

2.724.814,00 

2.724.814,00 

19.199,00 

19.199,00 

19.199,00 

Total da Unidade: 20.949,01 2.724.814,00 2.745.763,01 

Total do Órgão: 20.949,01 2.724.814,00 2.745.763,01 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 - SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENT 

18 

18541 

185410016 

1854100162.030 

18544 

185440018 

1854400182.031 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Gestão das Atividades da Sec. de Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Apoio à Preservação dos Recursos Hidricos 

 383.100,00

381.100,00

381.100,00

381.100,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

383.100,00 

381.100,00 

381.100,00 

381.100,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

Total da Unidade: 0,00 383.100,00 383.100,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 02 - SMMA - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18 

18541 

185410016 

1854100162.032 

18544 

185440018 

1854400182.031 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Apoio à Preservação dos Recursos Hidricos 

 45.600,00

30.500,00

30.500,00

30.500,00

15.100,00

15.100,00

15.100,00

45.600,00 

30.500,00 

30.500,00 

30.500,00 

15.100,00 

15.100,00 

15.100,00 

Total da Unidade: 0,00 45.600,00 45.600,00 

Total do Órgão: 0,00 428.700,00 428.700,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 

10122 

101220008 

1012200082.033 

1012200082.034 

10128 

101280005 

1012800052.035 

10301 

103010008 

1030100082.036 

1030100082.037 

103010019 

1030100191.021 

10302 

103020008 

1030200082.038 

1030200082.039 

1030200082.040 

103020019 

1030200191.020 

10303 

103030008 

1030300082.043 

10304 

103040008 

1030400082.041 

10305 

103050008 

1030500082.042 

Saúde

Administração Geral 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão das Atividades da Sec de Saúde 

Gestão do Fundo Municipal de Sáude 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos 

Atenção Básica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão da Atenção Básica de Saúde 

Endrentamento da Emergencia Deccorrente do COVID-19 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - Atenção Básica 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão de Media e Alta Complexidade de Saúde 

Gestão de Atividades de Saúde Complementar à Rede Publica 

Serviço de Urgencia - SAMU 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - MAC 

Suporte Profilático e Terapêutico 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão da Assistencia Farmaceutica 

Vigilância Sanitária 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão das Atividades da Vigilancia Sanitaria 

Vigilância Epidemiológica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão em Vigilancia Epidemiologica 

1.600,01
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.300,01
 
 
 
 

1.300,01

1.300,01

300,00
 
 
 
 
 

300,00

300,00

9.265.697,49

1.023.671,84

1.023.671,84

988.620,11

35.051,73

200,00

200,00

200,00

3.721.767,73

3.721.767,73

3.721.267,73

500,00
 
 
 

3.715.222,92

3.715.222,92

3.446.393,00

100,00

268.729,92
 
 
 

299.354,00

299.354,00

299.354,00

260.046,00

260.046,00

260.046,00

245.435,00

245.435,00

245.435,00

9.267.297,50 

1.023.671,84 

1.023.671,84 

988.620,11 

35.051,73 

200,00 

200,00 

200,00 

3.723.067,74 

3.721.767,73 

3.721.267,73 

500,00 

1.300,01 

1.300,01 

3.715.522,92 

3.715.222,92 

3.446.393,00 

100,00 

268.729,92 

300,00 

300,00 

299.354,00 

299.354,00 

299.354,00 

260.046,00 

260.046,00 

260.046,00 

245.435,00 

245.435,00 

245.435,00 

Total da Unidade: 1.600,01 9.265.697,49 9.267.297,50 

Total do Órgão: 1.600,01 9.265.697,49 9.267.297,50 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 16 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

08 

08122 

081220012 

0812200122.021 

08244 

082440012 

0824400121.015 

0824400121.016 

0824400122.022 

0824400122.023 

0824400122.024 

0824400122.025 

Assistência Social 

Administração Geral 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Gestão das Atividades da Sec de Assistencia Social 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas e Equipamentos - PSB 

Obras e Serviços de Infraestrutura 

Enfrentamento ao a Emergencia do Covd no Ambito do SUAS 

Gestão da Proteção Básica - CRAS/SCFV/IGD/BBC 

Gestão dos Beneficios de Politica Assistencial 

Gestão de Atividades do CREAS 

1.700,00
 
 
 
 

1.700,00

1.700,00

550,00

1.150,00

976.011,00

356.700,00

356.700,00

356.700,00

619.311,00

619.311,00
 
 
 

400,00

438.511,00

40.000,00

140.400,00

977.711,00 

356.700,00 

356.700,00 

356.700,00 

621.011,00 

621.011,00 

550,00 

1.150,00 

400,00 

438.511,00 

40.000,00 

140.400,00 

Total da Unidade: 1.700,00 976.011,00 977.711,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 17 - FUNDO MUN. DE CRIANÇA E ADOLECENTE 

14 

14242 

142420012 

1424200122.026 

14243 

142430012 

1424300122.027 

1424300122.028 

1424300122.029 

Direitos da Cidadania 

Assitência ao Portador de Deficiência 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Pessoas com Necessidades Especiais 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Criança e ao Adolecente 

Gestão do Conselho Tutelar 

Gestão da Casa de Passagem 

 593.029,00

163.029,00

163.029,00

163.029,00

430.000,00

430.000,00

96.000,00

212.900,00

121.100,00

593.029,00 

163.029,00 

163.029,00 

163.029,00 

430.000,00 

430.000,00 

96.000,00 

212.900,00 

121.100,00 

Total da Unidade: 0,00 593.029,00 593.029,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 18 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

16 

16244 

162440012 

1624400121.017 

Habitação

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Obras e Serviços de Infraestrutura FMHP 

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

 5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Total da Unidade: 5.000,00 0,00 5.000,00 

Total do Órgão: 6.700,00 1.569.040,00 1.575.740,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04 

04122 

041220014 

0412200142.006 

0412200142.045 

04128 

041280005 

0412800052.046 

28 

28843 

288430006 

2884300069.001 

2884300069.002 

99 

99999 

999999999 

9999999999.999 

Administração 

Administração Geral 

GESTÃO DE FINANÇAS 

Gestão de Receita 

Gestão da Secretária de Finanças 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Treinamento de recursos humanos 

Encargos especiais 

Serviço da Dívida Interna 

Encargos Especiais a Cargo do Poder Executivo Municipal 

Contribuição para formação do patrimônio do servidor público - PASEP 

Promover o pagamentos das dividas especiais 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Administrar os recursos da Reserva de Contingência 

 1.706.824,64

1.666.824,64

1.666.824,64

391.909,90

1.274.914,74

40.000,00

40.000,00

40.000,00

1.706.824,64 

1.666.824,64 

1.666.824,64 

391.909,90 

1.274.914,74 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

440.500,00 

440.500,00 

440.500,00 

440.300,00 

200,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

Total da Unidade: 0,00 1.706.824,64 2.497.324,64 

Total do Órgão: 0,00 1.706.824,64 2.497.324,64 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

01 

01031 

010310001 

0103100011.001 

0103100011.002 

0103100012.001 

04 

04122 

041220002 

0412200022.002 

041220004 

0412200041.004 

0412200042.004 

041220014 

0412200142.006 

0412200142.045 

041220017 

0412200172.015 

04128 

041280005 

0412800052.005 

0412800052.046 

04845 

048450013 

0484500131.005 

06 

06182 

061820003 

0618200031.003 

0618200032.003 

08 

08122 

081220012 

0812200122.021 

08244 

082440012 

0824400121.015 

0824400121.016 

0824400122.022 

0824400122.023 

Legislativa

Ação Legislativa 

ATUAÇÃO DA CAMARA 

Expansão da Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores 

Construção, Ampliação e Melhoria da Sede da Câmara Municipal 

Manutenção das Atividades Legislativas 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa do Gabinete 

Manutenção Atividades do Gabinete 

Gestão Administrativa da Sec. de Administração 

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 

Gestão Administrativa Sec. Administração 

GESTÃO DE FINANÇAS 

Gestão de Receita 

Gestão da Secretária de Finanças 

Operacionalização do Sistema de Controle Interno 

Gestão das Atividades do Sistema de Controle Interno 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Treinamento de Recursos Humanos 

Treinamento de recursos humanos 

Outras Transferências 

Desenvolvimento Municipal 

Desenvolvimento Municipal 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

Gestão da Defesa Civil 

Construção, Manutenção e Melhorias em Infraestrutura 

Gestão do Fundo Municipal de Defesa Civil 

Assistência Social 

Administração Geral 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Gestão das Atividades da Sec de Assistencia Social 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas e Equipamentos - PSB 

Obras e Serviços de Infraestrutura 

Enfrentamento ao a Emergencia do Covd no Ambito do SUAS 

Gestão da Proteção Básica - CRAS/SCFV/IGD/BBC 

55.000,00

55.000,00

55.000,00

20.000,00

35.000,00
 

34.400,00

34.200,00
 
 
 

34.200,00

34.200,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200,00

200,00

200,00

1.150,00

1.150,00

1.150,00

1.150,00
 

1.700,00
 
 
 
 

1.700,00

1.700,00

550,00

1.150,00

1.600.000,00

1.600.000,00

1.600.000,00
 
 
 

1.600.000,00

5.074.338,60

5.014.338,60

1.297.653,50

1.297.653,50

1.971.610,46
 

1.971.610,46

1.666.824,64

391.909,90

1.274.914,74

78.250,00

78.250,00

60.000,00

60.000,00

20.000,00

40.000,00
 
 
 
 

14.041,89

14.041,89

14.041,89
 

14.041,89

976.011,00

356.700,00

356.700,00

356.700,00

619.311,00

619.311,00
 
 
 

400,00

438.511,00

1.655.000,00 

1.655.000,00 

1.655.000,00 

20.000,00 

35.000,00 

1.600.000,00 

5.108.738,60 

5.048.538,60 

1.297.653,50 

1.297.653,50 

2.005.810,46 

34.200,00 

1.971.610,46 

1.666.824,64 

391.909,90 

1.274.914,74 

78.250,00 

78.250,00 

60.000,00 

60.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

200,00 

200,00 

200,00 

15.191,89 

15.191,89 

15.191,89 

1.150,00 

14.041,89 

977.711,00 

356.700,00 

356.700,00 

356.700,00 

621.011,00 

621.011,00 

550,00 

1.150,00 

400,00 

438.511,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

0824400122.024 

0824400122.025 

10 

10122 

101220008 

1012200082.033 

1012200082.034 

10128 

101280005 

1012800052.035 

10301 

103010008 

1030100082.036 

1030100082.037 

103010019 

1030100191.021 

10302 

103020008 

1030200082.038 

1030200082.039 

1030200082.040 

103020019 

1030200191.020 

10303 

103030008 

1030300082.043 

10304 

103040008 

1030400082.041 

10305 

103050008 

1030500082.042 

12 

12122 

121220007 

1212200072.007 

12128 

121280005 

1212800052.008 

12243 

Gestão dos Beneficios de Politica Assistencial

Gestão de Atividades do CREAS 

Saúde 

Administração Geral 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão das Atividades da Sec de Saúde 

Gestão do Fundo Municipal de Sáude 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos 

Atenção Básica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão da Atenção Básica de Saúde 

Endrentamento da Emergencia Deccorrente do COVID-19 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - Atenção Básica 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão de Media e Alta Complexidade de Saúde 

Gestão de Atividades de Saúde Complementar à Rede Publica 

Serviço de Urgencia - SAMU 

ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 

Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - MAC 

Suporte Profilático e Terapêutico 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão da Assistencia Farmaceutica 

Vigilância Sanitária 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão das Atividades da Vigilancia Sanitaria 

Vigilância Epidemiológica 

MAIS SAÚDE SÃO ROQUE 

Gestão em Vigilancia Epidemiologica 

Educação 

Administração Geral 

Gestão de Educação 

Gestão da Sec de Educação 

Formação do Recusos Humanos 

Gestão e DesenvolvimentoPessoal e Profissional do Servidor Publico 

Treinamento de Recursos Humanos 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

 
 

1.600,01
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.300,01
 
 
 
 

1.300,01

1.300,01

300,00
 
 
 
 
 

300,00

300,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

103.200,00

40.000,00

140.400,00

9.265.697,49

1.023.671,84

1.023.671,84

988.620,11

35.051,73

200,00

200,00

200,00

3.721.767,73

3.721.767,73

3.721.267,73

500,00
 
 
 

3.715.222,92

3.715.222,92

3.446.393,00

100,00

268.729,92
 
 
 

299.354,00

299.354,00

299.354,00

260.046,00

260.046,00

260.046,00

245.435,00

245.435,00

245.435,00

9.461.367,79

638.121,97

638.121,97

638.121,97

200,00

200,00

200,00

50.000,00

40.000,00 

140.400,00 

9.267.297,50 

1.023.671,84 

1.023.671,84 

988.620,11 

35.051,73 

200,00 

200,00 

200,00 

3.723.067,74 

3.721.767,73 

3.721.267,73 

500,00 

1.300,01 

1.300,01 

3.715.522,92 

3.715.222,92 

3.446.393,00 

100,00 

268.729,92 

300,00 

300,00 

299.354,00 

299.354,00 

299.354,00 

260.046,00 

260.046,00 

260.046,00 

245.435,00 

245.435,00 

245.435,00 

9.564.567,79 

638.121,97 

638.121,97 

638.121,97 

200,00 

200,00 

200,00 

50.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 20 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

122430007 

1224300072.009 

12306 

123060007 

1230600072.013 

12361 

123610007 

1236100071.006 

1236100072.010 

12364 

123640007 

1236400072.044 

12365 

123650007 

1236500071.007 

1236500072.011 

1236500072.012 

12785 

127850007 

1278500072.014 

13 

13392 

133920015 

1339200152.017 

13695 

136950015 

1369500152.016 

14 

14242 

142420012 

1424200122.026 

14243 

142430012 

1424300122.027 

1424300122.028 

1424300122.029 

15 

15451 

154510010 

1545100101.009 

Gestão de Educação 

Aquisição de Uniformes e Material Escolar para alunos da rede municipal 

Alimentação e Nutrição 

Gestão de Educação 

Alimentação Escolar 

Ensino Fundamental 

Gestão de Educação 

Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas. 

Manutenção da Rede Escolar - Ensino Fundamental 

Ensino Superior 

Gestão de Educação 

Apoio ao Transporte Escolar Universitário/Profissionalizante 

Educação Infantil 

Gestão de Educação 

Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas. 

Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL pré escola 

Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL creche 

Transportes Especiais 

Gestão de Educação 

Transporte Escolar 

Cultura 

DIFUSÃO CULTURAL 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Apoio à Cultura 

Turismo 

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO 

Apoio ao Turismo 

Direitos da Cidadania 

Assitência ao Portador de Deficiência 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Pessoas com Necessidades Especiais 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Criança e ao Adolecente 

Gestão do Conselho Tutelar 

Gestão da Casa de Passagem 

Urbanismo 

Infra_estrutura Urbana 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Construção, Ampliação e Modernização dos serviços e Infraestrutura Urbana 

 
 
 
 
 
 

101.600,00

101.600,00

101.600,00
 
 
 
 
 

1.600,00

1.600,00

1.600,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.882.570,00

5.882.370,00

5.882.370,00

881.970,00

50.000,00

50.000,00

182.795,81

182.795,81

182.795,81

4.390.211,89

4.390.211,89
 

4.390.211,89

235.188,24

235.188,24

235.188,24

2.803.103,43

2.803.103,43
 

1.554.643,43

1.248.460,00

1.161.746,45

1.161.746,45

1.161.746,45

2.300,00

700,00

700,00

700,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

593.029,00

163.029,00

163.029,00

163.029,00

430.000,00

430.000,00

96.000,00

212.900,00

121.100,00

2.824.800,00

2.824.800,00

2.824.800,00

50.000,00 

50.000,00 

182.795,81 

182.795,81 

182.795,81 

4.491.811,89 

4.491.811,89 

101.600,00 

4.390.211,89 

235.188,24 

235.188,24 

235.188,24 

2.804.703,43 

2.804.703,43 

1.600,00 

1.554.643,43 

1.248.460,00 

1.161.746,45 

1.161.746,45 

1.161.746,45 

2.300,00 

700,00 

700,00 

700,00 

1.600,00 

1.600,00 

1.600,00 

593.029,00 

163.029,00 

163.029,00 

163.029,00 

430.000,00 

430.000,00 

96.000,00 

212.900,00 

121.100,00 

8.707.370,00 

8.707.170,00 

8.707.170,00 

881.970,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 21 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

1545100101.012 

1545100102.019 

15785 

157850010 

1578500101.010 

16 

16244 

162440012 

1624400121.017 

17 

17512 

175120010 

1751200101.011 

18 

18541 

185410016 

1854100162.030 

1854100162.032 

18544 

185440018 

1854400182.031 

20 

20544 

205440018 

2054400181.013 

2054400181.018 

20606 

206060011 

2060600112.020 

20608 

206080011 

2060800111.014 

27 

27812 

278120009 

2781200091.008 

2781200092.018 

28 

28843 

288430006 

Construção da Sede Administrativa do Municipio

Gestão as atividades da Sec. de Obras e Serviços Urbanos 

Transportes Especiais 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Aquisição de Máquinas, veiculos e equipamentos 

Habitação 

Assistência Comunitária 

Gestão do Sistema de Assistência Social - SUAS 

Obras e Serviços de Infraestrutura FMHP 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Gestão de Obras e Serviços Urbanos 

Saneamento Básico 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão e Proteção do Meio Ambiente 

Gestão das Atividades da Sec. de Meio Ambiente 

Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Apoio à Preservação dos Recursos Hidricos 

Agricultura 

Recursos Hídricos 

ÁGUA PARA TODOS 

Apoio à Preservação de Recursos Hidricos 

Construção da Barragem de São Dalmácio 

Extensão Rural 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Gestão das Atividades da Sec de Desenvolvimento Economico 

Promoção da Produção Agropecuária 

Gestão, Promoção e Extensão Rural 

Aquisição de Equipamentos e Implentos Agricolas 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

Construção, ampliação, reformas de espaços públicos e equipamentos 

Gestão da Sec. de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 

Encargos especiais 

Serviço da Dívida Interna 

Encargos Especiais a Cargo do Poder Executivo Municipal 

5.000.400,00
 

200,00

200,00

200,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

750,00

750,00

750,00

750,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20.949,01

1.750,01

1.750,01

350,00

1.400,01
 
 
 
 

19.199,00

19.199,00

19.199,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

 
2.824.800,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

428.700,00

411.600,00

411.600,00

381.100,00

30.500,00

17.100,00

17.100,00

17.100,00

2.724.814,00
 
 
 
 
 

2.724.814,00

2.724.814,00

2.724.814,00
 
 
 
 

386.481,21

386.481,21

386.481,21
 

386.481,21

5.000.400,00 

2.824.800,00 

200,00 

200,00 

200,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

750,00 

750,00 

750,00 

750,00 

428.700,00 

411.600,00 

411.600,00 

381.100,00 

30.500,00 

17.100,00 

17.100,00 

17.100,00 

2.745.763,01 

1.750,01 

1.750,01 

350,00 

1.400,01 

2.724.814,00 

2.724.814,00 

2.724.814,00 

19.199,00 

19.199,00 

19.199,00 

388.081,21 

388.081,21 

388.081,21 

1.600,00 

386.481,21 

440.500,00 

440.500,00 

440.500,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 22 of 22 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

2884300069.001 

2884300069.002 

99 

99999 

999999999 

9999999999.999 

Contribuição para formação do patrimônio do servidor público - PASEP

Promover o pagamentos das dividas especiais 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Administrar os recursos da Reserva de Contingência 

  440.300,00 

200,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

Total da Unidade: 6.107.919,02 33.351.580,98 40.250.000,00 

Total do Órgão: 6.107.919,02 33.351.580,98 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 1 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 - CM- CAMARA MUNICIPAL 

0101.0103100011.001 - Expansão da Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000001 20.000,00 

Total Projeto/Atividade: 20.000,00 

0101.0103100011.002 - Construção, Ampliação e Melhoria da Sede da Câmara Municipal    

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000002 35.000,00 

Total Projeto/Atividade: 35.000,00 

0101.0103100012.001 - Manutenção das Atividades Legislativas    

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000003 200,00 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000004 1.069.300,00 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000005 220.000,00 

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000006 2.500,00 

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000007 1.000,00 

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000008 1.000,00 

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000009 3.000,00 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000010 22.000,00 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000011 30.000,00 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000012 12.000,00 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000013 2.000,00 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000014 210.000,00 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000015 26.000,00 

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000016 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.600.000,00 

Total Unidade: 1.655.000,00 

Total Órgão: 1.655.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 2 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade 01 - GP- GABINETE DO PREFEITO 

0201.0412200022.002 - Manutenção Atividades do Gabinete    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000001 915.036,56 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000002 187.458,00 

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000049 100,00 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000003 66.566,67 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000004 100,00 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000005 40.136,95 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000392 10.000,01 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000006 9.600,00 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000007 35.038,94 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000008 100,00 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000009 33.116,37 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000010 100,00 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000011 100,00 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000012 100,00 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000013 100,00 

Total Projeto/Atividade: 1.297.653,50 

Total Unidade: 1.297.653,50 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 3 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade 02 - GP- FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL 

0202.0618200031.003 - Construção, Manutenção e Melhorias em Infraestrutura    

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000014 50,00 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000015 50,00 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000017 1.000,00 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000016 50,00 

Total Projeto/Atividade: 1.150,00 

0202.0618200032.003 - Gestão do Fundo Municipal de Defesa Civil    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000018 100,00 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000019 50,00 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000020 13.107,22 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000021 634,67 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000022 50,00 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000023 50,00 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000024 50,00 

Total Projeto/Atividade: 14.041,89 

Total Unidade: 15.191,89 

Total Órgão: 1.312.845,39 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 4 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade 01 - SMAF- SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO 

0301.0412200041.004 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes    

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000382 100,00 

44903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000383 100,00 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000381 34.000,00 

Total Projeto/Atividade: 34.200,00 

0301.0412200042.004 - Gestão Administrativa Sec. Administração    

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000025 35.200,00 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000026 705.594,00 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000027 162.286,00 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000029 100,00 

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000030 100,00 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000031 100,00 

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000032 12.700,00 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000033 100,00 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000034 53.938,85 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1530000000 - TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO Fiscal 0000034 90.000,00 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000035 34.075,73 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000036 3.415,88 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000037 485.000,00 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1530000000 - TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO Fiscal 0000037 100.000,00 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000038 228.000,00 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000039 60.000,00 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000040 100,00 

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000028 100,00 

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000041 100,00 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000042 100,00 

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000043 100,00 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000044 100,00 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000045 100,00 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000046 100,00 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000047 100,00 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000048 100,00 

Total Projeto/Atividade: 1.971.610,46 

0301.0412800052.005 - Treinamento de Recursos Humanos    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000050 20.000,00 

Total Projeto/Atividade: 20.000,00 

0301.0484500131.005 - Desenvolvimento Municipal    

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1990000007 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS - FDM Fiscal 0000359 200,00 

Total Projeto/Atividade: 200,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 5 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade 01 - SMAF- SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO 

Total Unidade: 2.026.010,46 

Total Órgão: 2.026.010,46 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 6 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade 01 - SME- SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO 

0401.1212200072.007 - Gestão da Sec de Educação    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1150000000 - REC.DE IMP.E TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO – REMUN. DE DEP. BANCÁRIOS 

1190000002 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000057 

0000058 

0000391 

0000059 

0000060 

0000061 

0000062 

0000062 

0000063 

0000064 

0000065 

0000066 

0000067 

0000068 

0000069 

0000070 

0000071 

0000072 

389.102,00 

95.000,00 

9.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

36.000,00 

600,00 

5.000,00 

7.500,00 

45.247,97 

4.872,00 

45.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 638.121,97 

0401.1212800052.008 - Treinamento de Recursos Humanos    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

0000073 

0000074 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 200,00 

0401.1224300072.009 - Aquisição de Uniformes e Material Escolar para alunos da rede municipal    

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1190000002 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO Fiscal 0000075 50.000,00 

Total Projeto/Atividade: 50.000,00 

0401.1230600072.013 - Alimentação Escolar    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

1122000000 - FNDE - PNAE 

1190000002 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

0000139 

0000139 

107.419,34 

75.376,47 

Total Projeto/Atividade: 182.795,81 

0401.1236100072.010 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino Fundamental    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1112000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1112000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000083 

0000083 

0000084 

0000084 

0000085 

0000086 

723.277,18 

1.668.556,83 

114.800,00 

383.768,07 

33.000,00 

100,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 7 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade 01 - SME- SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

1113000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1113000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 

1120000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

1123000000 - FNDE - PNATE 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000087 

0000087 

0000088 

0000089 

0000090 

0000090 

0000090 

0000090 

0000091 

0000092 

0000093 

0000094 

0000095 

0000096 

0000138 

0000137 

0000097 

20.000,00 

130.000,00 

100,00 

30.000,00 

142.000,00 

522.000,00 

199.909,81 

62.000,00 

100,00 

260.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100.000,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 4.390.211,89 

0401.1236400072.044 - Apoio ao Transporte Escolar Universitário/Profissionalizante    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

1190000002 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1190000002 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1190000002 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1190000002 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1530000000 - TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO 

1190000002 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000144 

0000145 

0000146 

0000147 

0000147 

0000148 

47.088,24 

11.900,00 

100,00 

100,00 

170.000,00 

6.000,00 

Total Projeto/Atividade: 235.188,24 

0401.1236500072.011 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL pré escola    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1112000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1112000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1113000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1113000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000105 

0000105 

0000106 

0000106 

0000107 

0000108 

0000109 

0000110 

0000111 

0000112 

0000112 

0000113 

239.000,00 

617.319,10 

49.450,00 

140.300,00 

14.000,00 

100,00 

80.750,00 

100,00 

10.000,00 

200.000,00 

30.000,00 

100,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 8 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade 01 - SME- SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000114 

0000115 

0000116 

0000117 

0000118 

0000119 

0000120 

0000121 

111.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

61.924,33 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 1.554.643,43 

0401.1236500072.012 - Manutenção da Rede Escolar - Ensino INFANTIL creche    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1112000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1112000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1113000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1113000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000122 

0000122 

0000123 

0000123 

0000124 

0000125 

0000126 

0000126 

0000127 

0000128 

0000129 

0000129 

0000130 

0000131 

0000132 

0000133 

0000134 

0000136 

0000135 

242.960,00 

614.000,00 

46.000,00 

141.000,00 

10.500,00 

100,00 

20.000,00 

40.000,00 

100,00 

100,00 

30.000,00 

100,00 

103.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 1.248.460,00 

0401.1278500072.014 - Transporte Escolar    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1190000001 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - PETE 

1123000000 - FNDE - PNATE 

1190000001 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - PETE 

1190000001 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - PETE 

1190000001 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - PETE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000140 

0000141 

0000141 

0000142 

0000143 

72.000,00 

51.057,45 

1.038.489,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 1.161.746,45 

Total Unidade: 9.461.367,79 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 9 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Unidade 07 - FUNPAES - FUNDO EST. DE APOIO A AMPLIAÇÃO E MELHORIAS 

0407.1236100071.006 - Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas.    

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1520202102 - REC. TRANSFERÊNCIA FUNPAES 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1113000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000076 

0000077 

0000078 

0000079 

0000079 

0000080 

0000080 

0000081 

0000082 

100,00 

100,00 

100,00 

1.000,00 

0,00 

100,00 

100.000,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 101.600,00 

0407.1236500071.007 - Reforma, construção, ampliação das estruturas e equipamentos das escolas.    

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

1111000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/ TRANSF. IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000098 

0000099 

0000100 

0000101 

0000102 

0000103 

0000104 

100,00 

100,00 

100,00 

1.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 1.600,00 

Total Unidade: 103.200,00 

Total Órgão: 9.564.567,79 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 10 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 05 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Unidade 01 - UCCI- UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCI 

0501.0412200172.015 - Gestão das Atividades do Sistema de Controle Interno    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000384 

0000385 

0000386 

0000387 

0000388 

0000389 

0000390 

60.000,00 

14.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

3.900,00 

50,00 

Total Projeto/Atividade: 78.250,00 

Total Unidade: 78.250,00 

Total Órgão: 78.250,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 11 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Unidade 06 - SMTCEL- SEC. MUN. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

0606.1339200152.017 - Apoio à Cultura    

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1940000004 - APOIO EMERGENCIALl CULTURAL (ALDIR BLANC) - LEI Nº 14.017/2020 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000175 

0000175 

0000176 

0000177 

0000178 

0000179 

0000180 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 700,00 

0606.1369500152.016 - Apoio ao Turismo    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000171 

0000172 

0000173 

0000174 

100,00 

200,00 

300,00 

1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.600,00 

0606.2781200091.008 - Construção, ampliação, reformas de espaços públicos e equipamentos    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1510201901 - REC. CONV. SICONV Nº 870187/2018 - MIN. TURISMO- CONST. PRAÇA 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1520201902 - CONVÊNIO SIGA PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS ACADEMIA PPOPULAR 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000166 

0000164 

0000165 

0000167 

0000167 

0000168 

0000168 

0000169 

0000170 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

600,00 

100,00 

300,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 1.600,00 

0606.2781200092.018 - Gestão da Sec. de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000149 

0000150 

0000151 

0000152 

0000153 

0000154 

0000155 

0000156 

0000157 

0000158 

0000159 

0000160 

166.879,25 

38.382,00 

100,00 

20.000,00 

100,00 

25.458,00 

4.667,00 

19.200,00 

91.667,00 

18.627,96 

100,00 

1.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 12 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Unidade 06 - SMTCEL- SEC. MUN. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal

Fiscal 

Fiscal 

0000161 

0000162 

0000163 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 386.481,21 

Total Unidade: 390.381,21 

Total Órgão: 390.381,21 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 13 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

Unidade 07 - SMOSU- SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

0707.1545100101.009 - Construção, Ampliação e Modernização dos serviços e Infraestrutura Urbana    

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1520202101 - REC. CONVÊNIO CONTENÇÃO E ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES 

1620000000 - COSIP - CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERV. ILUM. PÚBLICA 

1920001000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - INTERNA 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000181 

0000182 

0000183 

0000184 

0000184 

0000184 

0000185 

0000186 

0000187 

100,00 

100,00 

100,00 

0,00 

281.370,00 

600.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 881.970,00 

0707.1545100101.012 - Construção da Sede Administrativa do Municipio    

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1920001000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - INTERNA 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000197 

0000198 

0000199 

0000200 

0000201 

0000202 

0000203 

50,00 

50,00 

50,00 

5.000.000,00 

100,00 

100,00 

50,00 

Total Projeto/Atividade: 5.000.400,00 

0707.1545100102.019 - Gestão as atividades da Sec. de Obras e Serviços Urbanos    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1540000000 - TRANSF. DOS ESTADOS ROYALTIES DO PETRÓLEO 

1620000000 - COSIP - CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERV. ILUM. PÚBLICA 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1530000000 - TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO 

1620000000 - COSIP - CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERV. ILUM. PÚBLICA 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000204 

0000205 

0000206 

0000207 

0000208 

0000209 

0000209 

0000209 

0000210 

0000211 

0000211 

0000211 

0000212 

0000213 

0000214 

1.420.000,00 

326.600,00 

100,00 

30.000,00 

100,00 

26.800,00 

200.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

100,00 

180.000,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 2.824.800,00 

0707.1578500101.010 - Aquisição de Máquinas, veiculos e equipamentos    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000188 100,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 14 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

Unidade 07 - SMOSU- SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000189 100,00 

Total Projeto/Atividade: 200,00 

0707.1751200101.011 - Saneamento Básico    

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1520201801 - CONVÊNIOS DOS ESTADOS - CESAN ESG.SANITÁRIO - ETAPA 01 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000190 

0000191 

0000192 

0000193 

0000193 

0000194 

0000195 

0000196 

50,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 750,00 

Total Unidade: 8.708.120,00 

Total Órgão: 8.708.120,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 15 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Unidade 08 - SMDE- SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

0808.2054400181.013 - Apoio à Preservação de Recursos Hidricos    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000360 

0000361 

0000362 

0000363 

0000364 

0000365 

50,00 

50,00 

50,00 

100,00 

50,00 

50,00 

Total Projeto/Atividade: 350,00 

0808.2054400181.018 - Construção da Barragem de São Dalmácio    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000367 

0000368 

0000369 

0000366 

0000370 

0000371 

0000372 

0000373 

0000374 

0000375 

50,00 

50,00 

50,00 

0,01 

50,00 

50,00 

1.000,00 

50,00 

50,00 

50,00 

Total Projeto/Atividade: 1.400,01 

0808.2060600112.020 - Gestão das Atividades da Sec de Desenvolvimento Economico    

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1530000000 - TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO 

1940000002 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS- FEX 

1940000003 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS- LC 176/2020 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1530000000 - TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO 

1610000000 - CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO ECONÔMICO 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000218 

0000219 

0000220 

0000221 

0000222 

0000223 

0000224 

0000224 

0000224 

0000224 

0000225 

0000226 

0000226 

0000226 

0000227 

0000228 

0000229 

0000230 

12.000,00 

643.171,00 

147.293,00 

100,00 

24.000,00 

100,00 

100,00 

950.000,00 

100,00 

85.000,00 

100,00 

200.000,00 

300.000,00 

9.000,00 

74.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 16 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Unidade 08 - SMDE- SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1530000000 - TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO 

1540000000 - TRANSF. DOS ESTADOS ROYALTIES DO PETRÓLEO 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000231 

0000232 

0000232 

0000232 

0000233 

0000234 

100,00 

500,00 

129.720,00 

149.030,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 2.724.814,00 

0808.2060800111.014 - Aquisição de Equipamentos e Implentos Agricolas    

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1930000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000215 

0000216 

0000216 

0000217 

50,00 

8.899,96 

10.100,04 

149,00 

Total Projeto/Atividade: 19.199,00 

Total Unidade: 2.745.763,01 

Total Órgão: 2.745.763,01 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 17 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 - SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

1201.1854100162.030 - Gestão das Atividades da Sec. de Meio Ambiente    

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1990000005 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS - MEIO AMBIENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1990000005 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS - MEIO AMBIENTE 

1990000005 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS - MEIO AMBIENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000310 

0000311 

0000312 

0000313 

0000314 

0000315 

0000316 

0000317 

0000317 

0000318 

0000319 

0000319 

0000320 

0000321 

0000322 

0000323 

0000324 

0000325 

0000326 

0000327 

0000328 

38.000,00 

198.000,00 

45.000,00 

100,00 

30.000,00 

22.000,00 

100,00 

22.000,00 

2.100,00 

100,00 

1.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

2.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 381.100,00 

1201.1854400182.031 - Apoio à Preservação dos Recursos Hidricos    

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

0000377 

0000380 

1.000,00 

1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 2.000,00 

Total Unidade: 383.100,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 18 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 02 - SMMA - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

1202.1854100162.032 - Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente    

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000329 

0000330 

0000331 

0000332 

0000333 

0000334 

0000335 

30.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

50,00 

50,00 

Total Projeto/Atividade: 30.500,00 

1202.1854400182.031 - Apoio à Preservação dos Recursos Hidricos    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000376 

0000378 

0000379 

5.000,00 

100,00 

10.000,00 

Total Projeto/Atividade: 15.100,00 

Total Unidade: 45.600,00 

Total Órgão: 428.700,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 19 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1515.1012200082.033 - Gestão das Atividades da Sec de Saúde    

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000001 

0000002 

0000003 

0000004 

0000005 

0000006 

0000007 

0000008 

0000009 

0000010 

0000011 

0000012 

0000013 

0000014 

0000015 

0000016 

0000017 

0000018 

0000019 

0000020 

0000021 

0000022 

0000023 

0000024 

0000025 

13.429,62 

516.415,19 

120.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

50,00 

50,00 

22.402,13 

100,00 

117.720,86 

50.000,00 

44.900,00 

100,00 

50.000,00 

100,00 

42.250,00 

100,00 

100,00 

100,00 

3.495,78 

100,00 

6.706,53 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 988.620,11 

1515.1012200082.034 - Gestão do Fundo Municipal de Sáude    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000026 

0000027 

0000028 

25.862,07 

5.689,66 

3.500,00 

Total Projeto/Atividade: 35.051,73 

1515.1012800052.035 - Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

0000091 

0000092 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 200,00 

1515.1030100082.036 - Gestão da Atenção Básica de Saúde    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000018 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PAC'S- Bloco de Custeio 

Fiscal 

Fiscal 

0000029 

0000029 

135.703,00 

170.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 20 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1214000019 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/S.BUCAL- Bloco de Custeio

1214000038 - REC. SUS - APS CAPITAÇÃO PONDERADA 

1214000040 - REC. SUS - APS DESEMPENHO 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000051 - INC. PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA E CRESCER SAUDÁVEL (PORT. Nº1320/2021 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000039 - REC. SUS - APS PER CAPITA DE TRANSIÇÃO 

1214000041 - REC. SUS - PROGR. INFORMATIZAÇÃO DA APS - Bloco Custeio 

1550000001 - TRANSF. ESPECIAL DA UNIAO - EMEND. INDIVID. PAB INCREM. TEMP. 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000038 - REC. SUS - APS CAPITAÇÃO PONDERADA 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1550000001 - TRANSF. ESPECIAL DA UNIAO - EMEND. INDIVID. PAB INCREM. TEMP. 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000029 

0000029 

0000029 

0000030 

0000031 

0000032 

0000033 

0000034 

0000035 

0000036 

0000037 

0000107 

0000107 

0000038 

0000038 

0000039 

0000040 

0000041 

0000041 

0000042 

0000043 

91.000,00 

920.000,00 

178.297,32 

344.048,71 

840.000,00 

100,00 

686.745,70 

10.000,00 

100,00 

6.000,00 

4.000,00 

72.000,00 

70.000,00 

92.472,00 

65.001,00 

100,00 

500,00 

4.100,00 

30.000,00 

1.000,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 3.721.267,73 

1515.1030100082.037 - Endrentamento da Emergencia Deccorrente do COVID-19    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000044 

0000045 

0000046 

0000047 

0000048 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 500,00 

1515.1030100191.021 - Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - Atenção Básica    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000094 

0000093 

0000095 

0000096 

0000097 

0000098 

0000099 

0000100 

50,00 

50,00 

50,00 

0,01 

1.000,00 

50,00 

50,00 

50,00 

Total Projeto/Atividade: 1.300,01 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 21 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1515.1030200082.038 - Gestão de Media e Alta Complexidade de Saúde    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000022 - REC. SUS - MAC- Bloco de Custeio 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000022 - REC. SUS - MAC- Bloco de Custeio 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000049 

0000049 

0000050 

0000051 

0000052 

0000053 

0000054 

0000055 

0000056 

0000057 

0000058 

0000059 

0000060 

0000061 

0000061 

0000062 

0000063 

0000064 

64.700,00 

62.213,00 

28.980,00 

2.520.000,00 

100,00 

263.000,00 

100,00 

100,00 

100.000,00 

100,00 

6.500,00 

100,00 

100,00 

100,00 

400.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 3.446.393,00 

1515.1030200082.039 - Gestão de Atividades de Saúde Complementar à Rede Publica    

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE Fiscal 0000065 100,00 

Total Projeto/Atividade: 100,00 

1515.1030200082.040 - Serviço de Urgencia - SAMU    

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1213000003 - REC. ESTADUAL SAMU 192 

Fiscal 

Fiscal 

0000066 

0000066 

107.492,04 

161.237,88 

Total Projeto/Atividade: 268.729,92 

1515.1030200191.020 - Construção e Ampliação das Estruturas Fisicas e de equipamentos da Rede de Saúde - MAC    

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000101 

0000102 

0000103 

0000104 

0000105 

0000106 

50,00 

50,00 

50,00 

50,00 

50,00 

50,00 

Total Projeto/Atividade: 300,00 

1515.1030300082.043 - Gestão da Assistencia Farmaceutica    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

0000089 

0000090 

68.000,00 

133.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 22 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1213000001 - REC. ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA ESTADUAL

1214000025 - REC. SUS - ASSIST.FARM. - Bloco de Custeio 

Fiscal

Fiscal 

0000090 

0000090 

37.245,00 

61.109,00 

Total Projeto/Atividade: 299.354,00 

1515.1030400082.041 - Gestão das Atividades da Vigilancia Sanitaria    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000021 - REC. SUS - VIG. SAÚDE.DIVERSAS DESP.- Bloco de Custeio 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000020 - REC. SUS - VIG. SANITARIA- Bloco de Custeio 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1214000021 - REC. SUS - VIG. SAÚDE.DIVERSAS DESP.- Bloco de Custeio 

1214000021 - REC. SUS - VIG. SAÚDE.DIVERSAS DESP.- Bloco de Custeio 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000067 

0000067 

0000068 

0000069 

0000071 

0000070 

0000072 

0000073 

0000074 

0000075 

0000076 

0000077 

0000078 

142.566,00 

44.000,00 

42.780,00 

100,00 

9.000,00 

100,00 

3.000,00 

18.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 260.046,00 

1515.1030500082.042 - Gestão em Vigilancia Epidemiologica    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

1211000000 - RECEITA DE IMPOSTOS/TRANF. IMPOSTOS - SAÚDE 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000079 

0000080 

0000081 

0000082 

0000083 

0000084 

0000085 

0000086 

0000087 

0000088 

162.549,00 

37.386,00 

100,00 

30.000,00 

100,00 

4.000,00 

11.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 245.435,00 

Total Unidade: 9.267.297,50 

Total Órgão: 9.267.297,50 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 23 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 16 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

1616.0812200122.021 - Gestão das Atividades da Sec de Assistencia Social    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000235 

0000236 

0000237 

0000238 

0000239 

0000240 

0000243 

0000241 

0000242 

0000244 

0000245 

0000246 

0000247 

260.000,00 

52.900,00 

100,00 

100,00 

100,00 

18.000,00 

100,00 

100,00 

7.000,00 

18.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 356.700,00 

1616.0824400121.015 - Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas e Equipamentos - PSB    

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000300 

0000302 

0000303 

0000305 

0000301 

0000304 

100,00 

100,00 

100,00 

50,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 550,00 

1616.0824400121.016 - Obras e Serviços de Infraestrutura    

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000306 

0000307 

0000308 

100,00 

50,00 

1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.150,00 

1616.0824400122.022 - Enfrentamento ao a Emergencia do Covd no Ambito do SUAS    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000248 

0000251 

0000249 

0000250 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 400,00 

1616.0824400122.023 - Gestão da Proteção Básica - CRAS/SCFV/IGD/BBC    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1311000001 - FNAS- IGD BOLSA FAMILIA 

1390001001 - OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - CRAS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000252 

0000252 

0000252 

184.840,00 

17.160,00 

72.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 24 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 16 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1311000002 - FNAS- IGD SUAS 

1311000004 - FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV) 

1311000005 - FNAS- CRAS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1311000004 - FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV) 

1311000005 - FNAS- CRAS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000253 

0000254 

0000255 

0000256 

0000256 

0000256 

0000256 

0000258 

0000257 

0000259 

0000259 

0000259 

0000260 

0000261 

0000262 

0000263 

0000264 

63.000,00 

100,00 

100,00 

2.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

100,00 

100,00 

18.711,00 

6.000,00 

10.000,00 

34.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 438.511,00 

1616.0824400122.024 - Gestão dos Beneficios de Politica Assistencial    

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1390001002 - OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - BENF.EVENTUAL 

1390001002 - OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - BENF.EVENTUAL 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000265 

0000265 

0000266 

10.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 40.000,00 

1616.0824400122.025 - Gestão de Atividades do CREAS    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1390001004 - OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - CREAS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1390001007 - OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - MULTAS 

1390009000 - OUTROS RECURSOS VINC.À ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000267 

0000267 

0000268 

0000269 

0000270 

0000271 

0000271 

0000271 

0000272 

0000273 

0000274 

0000275 

0000276 

0000277 

0000278 

44.000,00 

60.000,00 

24.500,00 

100,00 

100,00 

4.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

500,00 

6.400,00 

100,00 

100,00 

100,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 25 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 16 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000279 100,00 

Total Projeto/Atividade: 140.400,00 

Total Unidade: 977.711,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 26 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 17 - FUNDO MUN. DE CRIANÇA E ADOLECENTE 

1617.1424200122.026 - Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Pessoas com Necessidades Especiais    

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1311000003 - FNAS- PPD 

1390001003 - OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - PCD 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000280 

0000280 

0000280 

149.000,00 

1.000,00 

13.029,00 

Total Projeto/Atividade: 163.029,00 

1617.1424300122.027 - Apoio Financeiro a Entidades de Assistencia a Criança e ao Adolecente    

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000281 96.000,00 

Total Projeto/Atividade: 96.000,00 

1617.1424300122.028 - Gestão do Conselho Tutelar    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000282 

0000283 

0000284 

0000285 

0000286 

0000287 

0000288 

0000289 

0000290 

148.500,00 

34.000,00 

100,00 

100,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 212.900,00 

1617.1424300122.029 - Gestão da Casa de Passagem    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1390001005 - OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - CASA PASSAGEM 

1390001005 - OUTROS REC. ASSIST. SOCIAL - FEAS - CASA PASSAGEM 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000291 

0000292 

0000293 

0000294 

0000295 

0000296 

0000297 

0000298 

0000299 

64.000,00 

15.800,00 

100,00 

100,00 

18.000,00 

7.000,00 

5.000,00 

11.000,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 121.100,00 

Total Unidade: 593.029,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 27 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 18 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

1618.1624400121.017 - Obras e Serviços de Infraestrutura FMHP    

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1990000001 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS - F.MUN.DE HAB.POPULAR - FMHP Fiscal 0000309 5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

Total Unidade: 5.000,00 

Total Órgão: 1.575.740,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 28 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1717.0412200142.006 - Gestão de Receita    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000352 

0000353 

0000354 

0000355 

0000356 

0000357 

0000358 

148.707,90 

36.202,00 

20.000,00 

20.000,00 

148.000,00 

14.000,00 

5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 391.909,90 

1717.0412200142.045 - Gestão da Secretária de Finanças    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000336 

0000337 

0000338 

0000393 

0000339 

0000340 

0000341 

0000343 

0000342 

0000344 

0000345 

0000346 

0000347 

0000348 

0000349 

0000350 

0000351 

577.354,74 

136.160,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

35.000,00 

100,00 

100,00 

39.900,00 

250.000,00 

45.500,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

190.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.274.914,74 

1717.0412800052.046 - Treinamento de recursos humanos    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000052 40.000,00 

Total Projeto/Atividade: 40.000,00 

1717.2884300069.001 - Contribuição para formação do patrimônio do servidor público - PASEP    

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1530000000 - TRANSF. UNIÃO ROYALTIES DO PETRÓLEO 

1610000000 - CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO ECONÔMICO 

1940000001 - CFEM - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 

1940000003 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS- LC 176/2020 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000053 

0000053 

0000053 

0000053 

0000053 

400.000,00 

25.000,00 

200,00 

100,00 

15.000,00 

Total Projeto/Atividade: 440.300,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

Page 29 of 29 E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1717.2884300069.002 - Promover o pagamentos das dividas especiais    

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Fiscal 

Fiscal 

0000054 

0000055 

100,00 

100,00 

Total Projeto/Atividade: 200,00 

1717.9999999999.999 - Administrar os recursos da Reserva de Contingência    

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000056 350.000,00 

Total Projeto/Atividade: 350.000,00 

Total Unidade: 2.497.324,64 

Total Órgão: 2.497.324,64 

Total Geral: 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 5 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 
10000000000 Receitas Correntes 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Impostos 

Impostos sobre o Patrim. 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa 

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis" 

"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - 
Principal 

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo 

Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo 

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercad. e Serv. 

Impostos sobre Serv. 

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN 

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 

Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

Taxas 

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 

Taxas pela Prestação de Serviços 

Taxas pela Prestação de Serviços 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 

Taxas pela Prestação de Serviços Principal 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - outras 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

Contribuições 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

      39.702.877,95 

11000000000      1.400.258,38  

11100000000     1.287.968,38   

11120000000    240.347,64    

11125000000   94.409,69     

11125001000 81.000,00       

11125002000 449,69       

11125003000 12.000,00       

11125004000 960,00       

11125300000 
  

145.937,95
    

11125301000 145.937,95       

11130000000 
   

363.758,74
   

11130300000   363.758,74     

11130310000  363.758,74      

11130311000 363.758,74       

11130311001 303.160,00       

11130311002 60.598,74       

11140000000    683.862,00    

11145100000   683.862,00     

11145110000  683.862,00      

11145111000 675.962,00       

11145112000 6.000,00       

11145113000 1.800,00       

11145114000 100,00       

11200000000     112.290,00   

11210000000    46.120,00    

11210100000   21.820,00     

11210101000 20.000,00       

11210102000 200,00       

11210103000 1.500,00       

11210104000 120,00       

11210400000   22.000,00     

11210401000 22.000,00       

11215000000   2.300,00     

11215001000 2.300,00       

11220000000    66.170,00    

11220100000   66.170,00     

11220101000 58.000,00       

11220101001 57.000,00       

11220101002 1.000,00       

11220102000 270,00       

11220103000 7.500,00       

11220104000 400,00       

12000000000      608.370,00  

12400000000     608.370,00   
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 5 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 
12410000000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. 

Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. 

Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal 

Receita Patrimonial 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 

Explor. do Patrim. Imobiliário do Estado 

Concessão,Permissão,Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públ. 

Concessão, Permis., Autoriz. ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públ. - Principal 

Valores Mobiliários 

Juros e Correções Monetárias 

Remuneração de Depósitos Bancários 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties Federal 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties Estadual 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FUNDEB 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - MDE 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FEAS 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Convênios 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. – FNDE 

Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 

Remun. Dep. Banc. Rec. Não Vinculados 

Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc.– Bloco Manutenção Ações Serv.Pub.Saúde 

Receita de Serviços 

Outros Serviços 

Outros Serv. 

Outros Serv. 

Outros Serv. - Principal 

Transferências Correntes 

Transferências da União e de suas Entidades 

Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - 
Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - 
Principal 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

Transf. das Compensações Financeiras pela Explor. de Rec. Naturais 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 

Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50 

   608.370,00    

12415000000   608.370,00    

12415001000 608.370,00      

13000000000      185.733,84 
13100000000     2.000,00  

13110000000    2.000,00   

13110200000   2.000,00    

13110201000 2.000,00      

13200000000     183.733,84  

13210000000    183.733,84   

13210100000   183.733,84    

13210101000 183.733,84      

13210101001 14.720,00      

13210101002 9.030,00      

13210101003 11.614,00      

13210101004 600,00      

13210101005 5.000,00      

13210101006 6.000,00      

13210101007 1.000,00      

13210101008 7.981,80      

13210101009 25.900,04      

13210101010 80.000,00      

13210101011 21.888,00      

16000000000      1.000,00 

16900000000     1.000,00  

16990000000    1.000,00   

16999900000   1.000,00    

16999901000 1.000,00      

17000000000      37.505.415,73 

17100000000     18.931.292,14  

17110000000    14.124.095,02   

17115100000   14.113.195,02    

17115110000  13.037.647,02     

17115111000 13.037.647,02      

17115120000  525.548,00     

17115121000 525.548,00      

17115130000 
 

550.000,00
    

17115131000 550.000,00      

17115200000 
  

10.900,00
   

17115201000 10.900,00      

17120000000    2.053.800,00   

17125100000   3.800,00    

17125101000 3.800,00      

17125200000   2.050.000,00    

17125230000  1.800.000,00     
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 5 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 
17125231000 Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50 – Principal 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 

Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS 

Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das 
Ações 

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária 

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - 
Principal 

Piso de Atenção Básica - AC'S 

Piso de Atenção Básica - PAB Incremento 

Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada 

Incentivo Financeiro da APS - Per Capita de Transição 

Incentivo para Ações Estratégicas - Saude bucal 

Incentivo Financeiro da APS - Programa de Informatização 

Inc. Para Ações Estratégicas - Prog Saúde na Escola e Crescer Saudável (Port. Nº1320/2021) 

Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada 

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - 
Princi 

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde 

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - 
Principa 

Incentivo Financeiro - Vigilância em Saúde - Despesas Diversas 

Incentivo Financeiro para execução de Ações de Vigilância Sanitária 

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica 

Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência 
Farmacêutica - Pri 

Transferências de Rec. do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação – FNDE 

Transferências do Salário-Educação 

Transferências do Salário-Educação - Principal 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - 
Principal 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - 
Municipal 
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE 
-Sedu 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 

CRAS - Piso Basico Fixo de Assist. Social 

SCFV - Serviço de Convivência e Fort. de Vínculos 

IGD - Bolsa Familia 

IGD - SUAS 

PPD - Programa de Proteção ao Deficiente 

Apoio Emergencial Cultural (Aldir Blanc) - LEI Nº 14.017/2020 

Outras Transf. de Rec. da União e de suas Entidades 

1.800.000,00       

17125240000  250.000,00   

17125241000 250.000,00    

17130000000    2.185.732,32
17135000000   2.185.732,32  

17135010000 
 

1.588.410,32
  

17135011000 1.588.410,32    

17135011001 170.000,00
   

17135011002 100.000,00    

17135011003 963.113,00    

17135011004 4.000,00    

17135011005 91.000,00    

17135011007 72.000,00    

17135011008 10.000,00    

17135011009 178.297,32    

17135020000  462.213,00   

17135021000 462.213,00    

17135030000 
 

74.000,00
  

17135031000 74.000,00    

17135031001 65.000,00
   

17135031002 9.000,00    

17135040000  61.109,00   

17135041000 61.109,00    

17140000000 
   

412.404,80

17145000000   196.318,00  

17145001000 196.318,00    

17145200000   105.024,80  

17145201000 105.024,80    

17145300000   111.062,00  

17145301000 111.062,00    

17145301001 62.370,00
   

17145301999 48.692,00
   

17160000000 
   

59.160,00

17165000000   59.160,00  

17165001000 59.160,00    

17165001001 20.000,00    

17165001002 16.000,00    

17165001003 17.160,00    

17165001004 5.000,00    

17165001005 1.000,00    

17189911006 100,00    

17190000000    96.000,00
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 5 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 
17195800000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 

Cota-Parte do ICMS 

Cota-Parte do ICMS - Principal 

Cota-Parte do IPVA 

Cota-Parte do IPVA - Principal 

Cota-Parte do IPI - Municípios 

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico 

Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, 
artigo 9º 

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS 

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS 

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 

Assistencia Farmaceutica Estadual 

Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 

Piso Beneficios Eventuais 

Piso Básico Fixo - CRAS 

Proteção Social Especial - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS 

Proteção Social Especial - Piso Variavel de Média Complexidade - PCD 

Piso Social Especia - Piso de Alta Complexidade - PAC I - Casa de passagem 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 

Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE/ES 

Outras Transf. dos Estados e DF 

Outras Transf. dos Estados e DF - Principal 

Fundo Estadual de Apoio ao Desenv. Municipal – FEADM (Fundo CIDADES)- Lei Comp.nº 
712/2013 
Outras Transf. dos Estados e DF - Principal 

Transferências de Outras Instituições Públicas 

Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 

Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionai 

Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionai 

Outras Receitas Correntes 

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

Multas Administrativas,Contratuais e Judiciais 

Multas Previstas em Legislação Específica 

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

  96.000,00     

17195801000 96.000,00     

17200000000    14.117.943,59  

17210000000   12.224.842,71   

17215000000  11.225.842,71    

17215001000 11.225.842,71     

17215100000  750.000,00    

17215101000 750.000,00     

17215200000  240.000,00    

17215201000 240.000,00     

17215300000  9.000,00    

17215301000 9.000,00     

17220000000   340.000,00   

17225200000  340.000,00    

17225201000 340.000,00     

17230000000 
  

37.245,00
  

17235000000  37.245,00    

17235001000 37.245,00     

17235001001 37.245,00     

17290000000   1.515.855,88   

17295100000  248.829,00    

17295101000 248.829,00     

17295101001 30.000,00     

17295101002 72.000,00     

17295101003 54.000,00     

17295101004 13.029,00     

17295101005 79.800,00     

17295200000  1.105.689,00    

17295201000 1.105.689,00     

17295201001 1.105.689,00     

17299900000  161.337,88    

17299901000 161.337,88     

17299901001 100,00     

17299901999 161.237,88
    

17500000000    4.456.180,00  

17510000000   4.456.180,00   

17515000000  4.456.180,00    

17515001000 4.456.180,00
    

19000000000 
    

2.100,00 

19100000000    2.000,00  

19110000000   2.000,00   

19110100000  2.000,00    

19110101000 2.000,00     

19200000000    100,00  
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 5 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 
19200000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

Restituições 

Outras Restituições; 

Outras Restituições - Principal; 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 

Operações de Crédito - Mercado Interno 

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 

Operações de Crédito Internas para Prog.s de Modernização da Admin. Públ. 

Operações de Crédito Internas para Prog.s de Modernização da Admin. Públ. - Principal 

    100,00   

19220000000   100,00    

19229900000  100,00     

19229901000 100,00      

20000000000      5.600.000,00 

21000000000     5.600.000,00  

21100000000    5.600.000,00   

21120000000   5.600.000,00    

21125400000  5.600.000,00     

21125401000 5.600.000,00      

Total Receita 45.302.877,95 

9510000000000 Dedução FUNDEB - Receitas Correntes 

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes 

Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades 

Dedução FUNDEB - Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União 

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal 

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 
Territorial Rural - Principal 

Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS 

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal 

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA 

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal 

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios 

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

      (5.052.877,95) 

9517000000000      (5.052.877,95)  

9517100000000     (2.609.709,40)   

9517110000000    (2.609.709,40)    

9517115100000   (2.607.529,40)     

9517115110000  (2.607.529,40)      

9517115111000 (2.607.529,40)       

9517115200000   (2.180,00)     

9517115201000 (2.180,00)       

9517200000000     (2.443.168,55)   

9517210000000    (2.443.168,55)    

9517215000000   (2.245.168,55)     

9517215001000 (2.245.168,55)       

9517215100000   (150.000,00)     

9517215101000 (150.000,00)       

9517215200000   (48.000,00)     

9517215201000 (48.000,00)       

Total Dedução (5.052.877,95) 

Total Liquido da Receita: 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Receita Valor Total Despesa Valor Total 

Receitas Correntes  39.702.877,95 DESPESAS CORRENTES  33.135.904,35 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.400.258,38  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.057.182,11  
Contribuições 608.370,00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 150,00  
Receita Patrimonial 185.733,84  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.078.572,24  

Receita Agropecuária      

Receita Industrial      

Receita de Serviços 1.000,00     

Transferências Correntes 37.505.415,73     

Outras Receitas Correntes 2.100,00     

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes  (5.052.877,95)    

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (5.052.877,95)     
   SUPERÁVIT  1.514.095,65 

Total: 34.650.000,00 Total: 34.650.000,00 

Receitas de Capital  5.600.000,00 DESPESAS DE CAPITAL  6.764.095,65 
Operações de Crédito 5.600.000,00  INVESTIMENTOS 6.763.995,65  
Alienação de Bens   INVERSÕES FINANCEIRAS   

Amortização de Empréstimos   AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 100,00  

Transferências de Capital   RESERVA DE CONTINGÊNCIA  350.000,00 
Outras Receitas de Capital   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00  

DEFÍCIT  1.514.095,65    

Total: 7.114.095,65 Total: 7.114.095,65 

Receitas Correntes  39.702.877,95 DESPESAS CORRENTES  33.135.904,35 
Receitas de Capital 5.600.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.764.095,65 
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (5.052.877,95) RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 

Total: 40.250.000,00 Total: 40.250.000,00 

Total da Receita Intra-Orçamentária  Total da Despesa Intra-Orçamentária  

Total da Receita Líquida 40.250.000,00 Total da Despesa Líquida 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   01 - CÂMARA MUNICIPAL 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     1.600.000,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.297.000,00  

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.297.000,00   

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200,00    

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.069.300,00    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220.000,00    

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.500,00    

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00    

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00    

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   303.000,00  

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  303.000,00   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 22.000,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00    

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 210.000,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 26.000,00    

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    55.000,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   55.000,00  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  55.000,00   

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00    

Total Órgão: 1.655.000,00 

ÓRGÃO   02 - GABINETE DO PREFEITO 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   02 - GABINETE DO PREFEITO 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     1.311.445,39 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.169.311,23  

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.169.311,23   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 915.136,56    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 187.508,00    

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 66.566,67    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   142.134,16  

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  142.134,16   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 53.244,17    

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,01    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.600,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 35.673,61    

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 100,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 33.166,37    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 150,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    1.400,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   1.400,00  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.400,00   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 50,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50,00    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00    

Total Órgão: 1.312.845,39 

ÓRGÃO   03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     1.991.010,46 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   903.180,00  

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  35.200,00   

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 35.200,00    

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  867.980,00   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 705.594,00    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 162.286,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.087.830,46  

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  200,00   

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00    

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00    

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  12.700,00   

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.700,00    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.074.930,46   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 143.938,85    

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 34.075,73    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.415,88    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 605.000,00    

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 228.000,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 60.000,00    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00    

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 100,00    

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    35.000,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   35.000,00  

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  100,00   

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100,00    

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  34.900,00   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 200,00    

44903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 300,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 34.000,00    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00    

Total Órgão: 2.026.010,46 

ÓRGÃO   04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     9.298.043,46 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.532.621,42  

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.532.621,42   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.541.303,35    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 982.218,07    

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 9.000,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.765.422,04  

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  57.600,00   

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 57.600,00    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.707.822,04   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 400,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 582.245,81    

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,00    

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.300,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 47.700,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.491.004,23    

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 5.072,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 525.000,00    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 700,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    266.524,33 

44000000000 INVESTIMENTOS   266.524,33  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  266.524,33   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 600,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600,00    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.300,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 262.324,33    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 200,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00    

Total Órgão: 9.564.567,79 

ÓRGÃO   05 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   05 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     78.200,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   74.000,00  

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  74.000,00   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   4.200,00  

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.200,00   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 100,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.900,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    50,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   50,00  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  50,00   

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50,00    

Total Órgão: 78.250,00 

ÓRGÃO   06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   06 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     387.581,21 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   205.361,25  

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  205.361,25   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 166.879,25    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.382,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   182.219,96  

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  20.200,00   

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.200,00    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  162.019,96   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 25.658,00    

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.667,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.500,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 92.167,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 18.627,96    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00    

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 100,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.100,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    2.800,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   2.800,00  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.800,00   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 200,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 700,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.600,00    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00    

Total Órgão: 390.381,21 

ÓRGÃO   07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANO 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANO 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     2.825.000,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.746.700,00  

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.746.700,00   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.420.000,00    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 326.600,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.078.300,00  

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  30.000,00   

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 30.000,00    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.048.300,00   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 256.800,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 610.000,00    

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 100,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 180.000,00    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    5.883.120,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   5.883.120,00  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.883.120,00   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 250,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250,00    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.881.570,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 400,00    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 300,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 350,00    

Total Órgão: 8.708.120,00 

ÓRGÃO   08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMIC 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMIC 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     2.445.614,01 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   802.564,00  

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  12.000,00   

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.000,00    

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  790.564,00   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 643.171,00    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 147.293,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.643.050,01  

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  24.000,00   

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 24.000,00    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.619.050,01   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.035.300,00    

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 509.150,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 74.000,00    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 150,01    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    300.149,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   300.149,00  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.149,00   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 150,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150,00    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 280.300,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 19.200,00    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 150,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 199,00    

Total Órgão: 2.745.763,01 

ÓRGÃO   12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     425.200,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    281.100,00  

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO   38.000,00   

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS  38.000,00    

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   243.100,00   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  198.000,00    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  45.000,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO  100,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    144.100,00  

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS   60.000,00   

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS  60.000,00    

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO   22.000,00   

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS  22.000,00    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   62.000,00   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  100,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO  29.200,00    

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  1.100,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  300,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  16.100,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO  15.000,00    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  100,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  100,00    

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR   100,00   

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 100,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL     3.500,00 

44000000000 INVESTIMENTOS    3.500,00  

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO   2.000,00   

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  2.000,00    

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   1.500,00   

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES  150,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  1.150,00    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  100,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  100,00    

Total Órgão: 428.700,00 

ÓRGÃO   15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     9.253.345,18 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    3.105.919,57  

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO   13.429,62   

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS  13.429,62    

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   3.092.489,95   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  2.513.305,58    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  578.884,37    

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS  100,00    

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  100,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO  100,00    

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA    50,00  

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   50,00   

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  50,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    6.147.375,61  

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS   3.360.150,00   

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS  3.360.150,00    

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO   22.402,13   

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS  22.402,13    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   2.061.893,56   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  500,00    

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  686.745,70    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO  497.870,86    

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  281.654,00    

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  44.900,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  6.600,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  161.200,00    

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;  142.200,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO  238.723,00    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  500,00    

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  100,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  900,00    

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR   702.929,92   

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 702.929,92    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL     13.952,32 

44000000000 INVESTIMENTOS    13.952,32  

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO   3.495,78   

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  3.495,78    

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   10.456,54   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO  200,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  50,01    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.250,00    
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  8.206,53    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 150,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 600,00

Total Órgão: 9.267.297,50 

ÓRGÃO   16 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     1.568.240,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.040.800,00  

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.040.800,00   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 850.500,00    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 190.200,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   527.440,00  

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  259.529,00   

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 259.529,00    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  267.911,00   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 82.300,00    

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.300,00    

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.400,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 62.211,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 79.400,00    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 300,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 400,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    7.500,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   7.500,00  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  7.500,00   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 200,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150,00    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.050,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 700,00    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 200,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00    

Total Órgão: 1.575.740,00 

ÓRGÃO   17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     1.952.224,64 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   898.624,64  

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  898.624,64   

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 726.062,64    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 172.362,00    

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00    

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00    

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA   100,00  

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  100,00   

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 100,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.053.500,00  

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  100,00   

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.053.400,00   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,00    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00    

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 99.900,00    

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 398.000,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 59.500,00    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 440.400,00    

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 100,00    

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL    195.100,00 

44000000000 INVESTIMENTOS   195.000,00  

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  195.000,00   

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 195.000,00    

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA   100,00  

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  100,00   

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100,00    

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    350.000,00 

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   350.000,00  

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  350.000,00   

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 350.000,00    

Total Órgão: 2.497.324,64 

ÓRGÃO   RESUMO GERAL 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   RESUMO GERAL 

30000000000 DESPESAS CORRENTES     33.135.904,35 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    17.057.182,11  

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO   98.629,62   

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS  98.629,62    

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   16.958.552,49   

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  200,00    

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  13.809.252,38    

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.064.733,44    

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  2.500,00    

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS  10.200,00    

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.100,00    

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  3.200,00    

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO  67.366,67    

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA    150,00  

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   150,00   

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  150,00    

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    16.078.572,24  

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS   3.757.779,00   

33504100000 CONTRIBUIÇÕES  200,00    

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS  3.757.579,00    

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO   111.102,13   

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS  111.102,13    

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS   11.506.661,19   

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  24.200,00    

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  686.745,70    

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO  2.791.657,69    

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS  5.000,00    

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO     PARA  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  373.071,00    

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  101.175,74    

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  97.815,88    

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  4.892.505,84    

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;  773.472,00    

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO  1.313.317,33    

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  442.200,00    

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA  100,00    

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS  200,00    

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.300,00    

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.900,01    

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR   703.029,92   

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 703.029,92    

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL     6.764.095,65 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 14 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO   RESUMO GERAL 

44000000000 INVESTIMENTOS    6.763.995,65  

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  5.595,78   

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.595,78    

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  6.758.399,87   

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.850,00    

44903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00    

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.450,01    

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.208.620,00    

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 542.730,86    

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.300,00    

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.349,00    

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA   100,00  

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS  100,00   

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100,00    

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    350.000,00 

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   350.000,00  

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  350.000,00   

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 350.000,00    

Total Órgão: 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 

 
 
 
 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ficha Valor 
11125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  81.000,00 
11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 449,69 
11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 12.000,00 
11125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 960,00 
11125301000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 145.937,95 
11130311001 Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo 303.160,00 
11130311002 Imposto de Renda Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo 60.598,74 
11145111000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 675.962,00 
11145112000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 6.000,00 
11145113000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 1.800,00 
11145114000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 100,00 
11210101000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 20.000,00 
11210102000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 200,00 
11210103000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 1.500,00 
11210104000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 120,00 
11210401000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 22.000,00 
11215001000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 2.300,00 
11220101001 Taxas pela Prestação de Serviços Principal 57.000,00 
11220101002 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - outras 1.000,00 
11220102000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora 270,00 
11220103000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 7.500,00 
11220104000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 400,00 
12415001000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal 608.370,00 
13110201000 Concessão, Permis., Autoriz. ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públ. - Principal 2.000,00 
13210101001 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties Federal 14.720,00 
13210101002 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties Estadual 9.030,00 
13210101003 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FUNDEB 11.614,00 
13210101004 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - MDE 600,00 
13210101005 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS 5.000,00 
13210101006 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FEAS 6.000,00 
13210101007 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Convênios 1.000,00 
13210101008 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. – FNDE 7.981,80 
13210101009 Remun. Dep. Banc. De Rec. Vinc. Outros 25.900,04 
13210101010 Remun. Dep. Banc. Rec. Não Vinculados 80.000,00 
13210101011 Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc.– Bloco Manutenção Ações Serv.Pub.Saúde 21.888,00 
16999901000 Outros Serv. - Principal 1.000,00 
17115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 13.037.647,02 
17115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 525.548,00 
17115131000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 550.000,00 
17115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 10.900,00 
17125101000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal 3.800,00 
17125231000 Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50 – Principal 1.800.000,00 
17125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 250.000,00 
17135011001 Piso de Atenção Básica - AC'S 170.000,00 
17135011002 Piso de Atenção Básica - PAB Incremento 100.000,00 
17135011003 Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada 963.113,00 
17135011004 Incentivo Financeiro da APS - Per Capita de Transição 4.000,00 
17135011005 Incentivo para Ações Estratégicas - Saude bucal 91.000,00 
17135011007 Incentivo Financeiro da APS - Programa de Informatização 72.000,00 
17135011008 Inc. Para Ações Estratégicas - Prog Saúde na Escola e Crescer Saudável (Port. Nº1320/2021) 10.000,00 

 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ficha Valor 
17135011009 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho  178.297,32 
17135021000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - Princi 462.213,00 
17135031001 Incentivo Financeiro - Vigilância em Saúde - Despesas Diversas 65.000,00 
17135031002 Incentivo Financeiro para execução de Ações de Vigilância Sanitária 9.000,00 
17135041000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pri 61.109,00 
17145001000 Transferências do Salário-Educação - Principal 196.318,00 
17145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 105.024,80 
17145301001 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - Municipal 62.370,00 
17145301999 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE -Sedu 48.692,00 
17165001001 CRAS - Piso Basico Fixo de Assist. Social 20.000,00 
17165001002 SCFV - Serviço de Convivência e Fort. de Vínculos 16.000,00 
17165001003 IGD - Bolsa Familia 17.160,00 
17165001004 IGD - SUAS 5.000,00 
17165001005 PPD - Programa de Proteção ao Deficiente 1.000,00 
17189911006 Apoio Emergencial Cultural (Aldir Blanc) - LEI Nº 14.017/2020 100,00 
17195801000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 96.000,00 
17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 11.225.842,71 
17215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal 750.000,00 
17215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 240.000,00 
17215301000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 9.000,00 
17225201000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º 340.000,00 
17235001001 Assistencia Farmaceutica Estadual 37.245,00 
17295101001 Piso Beneficios Eventuais 30.000,00 
17295101002 Piso Básico Fixo - CRAS 72.000,00 
17295101003 Proteção Social Especial - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS 54.000,00 
17295101004 Proteção Social Especial - Piso Variavel de Média Complexidade - PCD 13.029,00 
17295101005 Piso Social Especia - Piso de Alta Complexidade - PAC I - Casa de passagem 79.800,00 
17295201001 Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE/ES 1.105.689,00 
17299901001 Fundo Estadual de Apoio ao Desenv. Municipal – FEADM (Fundo CIDADES)- Lei Comp.nº 712/2013 100,00 
17299901999 Outras Transf. dos Estados e DF - Principal 161.237,88 
17515001000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 4.456.180,00 
19110101000 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 2.000,00 
19229901000 Outras Restituições - Principal; 100,00 
21125401000 Operações de Crédito Internas para Prog.s de Modernização da Admin. Públ. - Principal 5.600.000,00 

Total da Receita 45.302.877,95 

9517115111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -  (2.607.529,40) 
9517115201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin (2.180,00) 
9517215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (2.245.168,55) 
9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (150.000,00) 
9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (48.000,00) 

Total da Redução (5.052.877,95) 

Total Líquido da Receita: 40.250.000,00 

Total Intra-Orçamentário 0,00 

Total Líquido: 40.250.000,00 
 



  IMPRESSÃO: ALANA RODRIGUES GRAMLICH  

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA  

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA 
CONSOLIDADO GERAL PM-CM-FMS 
ESPIRITO SANTO 
01.612.865/0001-71 
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Ficha Valor 

 

 




